
1

ČÍSLO 1/2010

V Ě S T N Í K
ČESKÉHO ZAHRÁDKÁ ŘSKÉHO SVAZU

1. ÚVOD PŘEDSEDY ČSZ  2. USNESENÍ Z USTAVUJÍCÍHO ZASEDÁNÍ RR ČZS o.s.
K NOVÉMU VOLEBNÍMU OBDOBÍ  konaného dne 12.12. 2009 v  L ázních Bohdane č.

Vážení přátelé zahrádká ři,
vykročili jsme do nového roku 2010 a zároveň i do prvního

roku nového pětiletého volebního období ČZS. Republiková
rada na svém ustavujícím zasedání 12.12.2009 v Lázních Ustavujícího zasedání se zúčastnilo 73 členů delegovaných
Bohdaneč zvolila nové představenstvo, revizní skupinu a řádně z Územních sdružení, tj. 97,3 %. Nepřítomní 2 členové
statutární zástupce. Schválila mimo jiné úpravu stanov, náplň byli omluveni. Jednání se zúčastnili někteří pracovníci Ústředí
funkční činnosti statutárních zástupců, statut Ústředí, návrh ČZS a přizvaná JUDr. Jitka Bartlová.
rozpočtu na r. 2010 a programovou orientaci Českého zahrád- Po diskusi ve všeobecné rozpravě a v diskusi k jednotlivým
kářského svazu na období let 2010 – 2014. Usnesení RR ČZS návrhům bylo předneseno 76 diskusních příspěvků.
a většina těchto materiálů spolu s dalšími informacemi jsou
náplní tohoto čísla Věstníku. Bylo by dobré, aby s nimi byli
seznámeni všichni členové ČZS, aby se staly předmětem
diskusí na členských schůzích.

Po registraci změn stanov na Ministerstvu vnitra ČR chceme
tyto upravené stanovy spolu s doplňujícími směrnicemi, tj.
výkladem stanov, jednacím a volebním řádem a dalšími vydat
v samostatné brožuře, aby sloužily pohotově funkcionářům
i řadovým členům ČZS a nemusely se jednotlivě hledat
v různých výtiscích Věstníku.

Zvláště programovou orientaci svazu na pětileté období
považujeme za důležitou pro budoucnost naší činnosti. Jejímu
přijetí předcházela diskuse se zástupci většiny územních
sdružení na oblastních seminářích na podzim uplynulého
roku. Vychází ze změn v charakteru práce a volného času
v české společnosti, které výrazně ovlivňují spolkovou činnost
a tím i postavení a práci ČZS. Jsme si vědomi toho, že
musíme především zlepšit práci všech organizačních článků
ČZS pro členy, zlepšit jejich informovanost. 

Jednou z možností je vydávání a obsahová náplň Věstníku.
Chtěli bychom, aby Věstník vycházel pravidelně 3-4x ročně,
aktuálně informoval o jednání a závěrech vrcholných orgánů Stanislav Kozlík
svazu, o výstavách a odborných zajímavostech, aby obsaho- Ing. Jaroslav Vránek
val právní rady apod. 

Chci požádat všechny ZO a ÚS, aby využívaly Věstník
k informování o zajímavostech a problémech ve své práci, aby
se stal skutečně živým a aktuálním svazovým zpravodajem.
Pokud se to podaří, budeme uvažovat i o změně jeho vzhledu
a možnostech publikování fotografií.

Vážení přátelé,
veškeré záměry a plány republikové rady, jejího představen-

stva, funkcionářů ÚS a ZO se budou setkávat jen s malým
úspěchem, pokud se nestanou motivací a náplní práce všech
organizovaných zahrádkářů. Proto vás žádám, seznamte se
všichni s předkládanými materiály, posílejte nám svoje návrhy
a připomínky, svoje zkušenosti z práce, informace o svých
akcích. Spolupracujte s dalšími občanskými sdruženími,
školami a obecními zastupitelstvy, nabídněte jim svoji pomoc.
Jen tak se nám podaří obnovit důstojné postavení zahrádkářů
v české společnosti.

K tomu vám všem do nového roku přeji dobré zdraví,
pochopení v rodinách, spokojenost, úspěchy na zahrádce
i v osobním životě!

Ing. Jan Hinterholzinger, CSc.
Předseda Českého zahrádkářského svazu.

V souladu se Stanovami ČZS o.s. se dne 12. 12. 2009
konalo v hotelu Technik v Lázních Bohdaneč ustavující
zasedání RR ČZS o.s. na volební období 2010-2014.

Republiková rada ČZS o.s.:

1. Rozhodla , formou ankety, zadané členům písemně
současně s  pozvánkou na zasedání.

1.1. Nezařazovat do stanov instituci sjezdu, schváleno 57
hlasy z celkového počtu 66 odevzdaných anketních lístků.

1.2. Omezit úlohu KKR, schváleno 36 hlasy z celkového počtu
66 odevzdaných anketních lístků.

1.3. Zvolit místopředsedy s funkční náplní, schváleno 60 hlasy
z celkového počtu 66 odevzdaných anketních lístků.

1.4. Ponechat celkově 3 místopředsedy, schváleno 34 hlasy
z celkového počtu 66 odevzdaných anketních lístků.

1.5. Ustavit funkci tajemníka RR a PRR, schváleno 51 hlasy
z celkového počtu 66 odevzdaných anketních lístků.

1.6. Představenstvo RR má zůstat celkem 11 členné, jako
dosud, schváleno 50 hlasy z celkového počtu 66 odevzda-
ných anketních lístků.

2. Zvolila:
Předsedu ČZS: Ing. Jan Hinterholzinger, CSc.
Místop ředsedy ČZS: Doc. Josef Ernest

Tajemníka RR a PRR ČZS: JUDr. Ladislav Labuta, CSc.
Představenstvo RR ČZS: 
Předseda, místopředsedové, tajemník 
a dalších 6 členů: Mgr. Vlasta Ambrožová

Štefana Dvořáková
MUDr. Josef Kříž
Ing. Jaroslav Rod, CSc.
MVDr. Stanislav Kubesa
Josef Materna

Statutární zástupce RR ČZS:
Předseda, místopředsedové, tajemník
Revizní skupinu ve složení:
Předseda revizní skupiny: Ing. Josef Valenta
další 4 členové revizní skupiny: Zdeněk Baláš

Josef Dejl
Miloslav Kašpar
Jaroslav Kolečkář

3. Bere na v ědomí:
- informaci o aktuální situaci při projednávání zahrádkářského

zákona, 
- informaci o činnosti revizní skupiny RR ČZS a kontrole

hospodaření RR ČZS od minulého zasedání RR ČZS 4.4.
2009 ve Žďáru nad Sázavou,



2

- informaci o postupu v soudní záležitosti Jilská, informaci o - ZO 207 005 ZO Radomyšl - výměna výboru - nebyly
vypořádání vztahu s JUDr. Janem Jeřábkem, předány známky (známky byly uhrazeny za členy ZO).

- informaci o dodatečném posílení dotace ze SR pro rok 2009
ve výši 200 tis. Kč a o dotaci ze SR pro rok 2010 ve výši 2,2
mil. Kč,

- výkaz o zaplacených členských příspěvcích k 9.12.2009,
- informaci o hospodaření RR ČZS k 30.9.2009,
- informaci, že výše úroků ze a do SVF zůstává pro rok 2010

ve stejné výši jako pro rok 2009 a půjčky do SVF bez
výpovědní lhůty nejsou, dle statutu fondů úročeny.

4. Schvaluje:
- zprávu mandátové komise,
- úpravu stanov ČZS,
- náplň funkční činnosti statutárních zástupců RR ČZS s tím,

že bude doplněna o připomínky a předložena členům na
příštím zasedání RR,

- statut ústředí ČZS,
- programovou orientaci RR ČZS na období let 2010-2014,
- ztrátu hospodaření RR ČZS za rok 2008 ve výši 2.571 222,-

Kč proúčtovat proti vlastnímu jmění,
- návrh rozpočtu RR ČZS na rok 2010 s možnou odchylkou

do výše 10 % na straně výdajové i příjmové,
- zprávu předsedy MUDr. Josefa Kříže za období od 9.

zasedání RR ČZS (4.4.2009),
- svazová vyznamenání udělená v roce 2009, včetně finanč-

ního ocenění,
- zrušení dosavadních komisí RR ČZS,
- příspěvky z FR ČZS:

- ÚS Beroun 10.000 Kč, na činnost,
- ÚS Kladno 1.000 Kč - věnec Lidice, 
- ÚS České Budějovice 2.500 Kč - oblastní školení,
- ÚS Domažlice 15.000 Kč - rekonstrukce ÚS, 
- ZO Chodská Lhota 10.000 Kč - dovybavení moštárny, 
- ÚS Karlovy Vary KRR 5.000 Kč,
- ÚS Klatovy 10.000 Kč - na činnost, 
- ZO Janovice (ÚS Klatovy) 10.000 Kč - opr. lisu moštárny,
- ZO Líně (ÚS Plzeň) 10.000 Kč - zařízení moštárny,
- ZO Radnice (ÚS Rokycany) 10.000 Kč - vybav. moštárny,
- ÚS Rokycany 20.000 Kč - dokončení stavebních prací, 
- ÚS Česká Lípa 5.000 Kč - vzdělání mládeže,
- ZO Sokolí Vrch (ÚS Děčín) 10.000 Kč - přís. na oplocení,
- ZO Chudeřín (ÚS Most) 10.000 Kč - opr. sp. budovy, 
- ÚS Hradec Králové 7.044 Kč - oprava střechy zahrádkář-

ského muzea,
- ZO 7. sjezdu ČZS (ÚS H. Králové) 15.000 Kč - oprava

střechy moštárny,
- ÚS Hradec Králové 2.500 Kč - oblastní školení, 
- ÚS Chrudim 8.000 Kč - na činnost, 
- ÚS Náchod 8.000 Kč - na činnost,
- ÚS Rychnov nad Kněžnou 10.000 Kč - na činnost,
- ÚS Rychnov nad Kněžnou KRR 5.000 Kč, 
- ÚS Břeclav 7.000 Kč - odměny pro pořadatele Mezinárod-

ní výstavy vín,
- ÚS Jihlava 11.000 Kč - pořízení PC a e-mail,
- ÚS Vyškov 15.000 Kč - na činnost, 
- ÚS Karviná 10.000 Kč - přísp. za org. mez. setkání

v Českém Těšíně,
- ÚS Karviná 2.500 Kč - oblastní školení,
- ZO Tichá (ÚS Nový Jičín) 10.000 Kč - opr. mošt. zařízení,
- ÚS Ostrava KRR 5.000 Kč, 
- ZO Krhová (ÚS Vsetín) 15.000 Kč - na činnost,

- příspěvky Rizikový fond ČZS (povodně):
- ZO Skalky (ÚS Nový Jičín) 10.000 Kč,
- ZO Bludovice (ÚS Nový Jičín) 10.000 Kč,
- ÚS Nový Jičín 10.000 Kč,

- bezúročné půjčky
- ÚS Beroun 30.000 Kč - odkup pozemku pod budovou ÚS,
- ÚS Karlovy Vary 30.000 Kč - rekonstrukce domu ve

vlastnictví ÚS,
- ZO Dobrčice (ÚS Most) 20.000 Kč - rozvod vody, 
- ZO Chudeřín (ÚS Most) 25.000 Kč - oprava střechy
- ZO 7. sjezdu ČZS (ÚS Hradec Králové) 30.000 Kč -

oprava střechy moštárny,
- odpisy pohledávek za členské známky:

- 110014 Roztoky u Prahy - ztracené členské známky
(příspěvky za členy uhrazeny), 

5. Ukládá:
a) Představenstvu RR ČZS:
- zaměřit činnost PRR na řešení jednotlivých bodů programo-

vé orientace RR ČZS,
- projednat a schválit organizační řád ústředí ČZS,
- projednat a schválit reorganizaci ústředí ČZS v souladu se

schváleným statutem ústředí ČZS,
- zorganizovat pro členy PRR ČZS podrobné seznámení

s organizací, funkční a pracovní náplní a způsoby práce
ústředí ČZS,

- projednat návrhy jednotlivých místopředsedů na ustavení
nových komisí a na jejich složení. Předložit je ke schválení
na jarním zasedání RR ČZS.

b) Odstupujícímu předsedovi ČZS:
- předat protokolárně funkci nově zvolenému předsedovi ČZS

do 23.12.2009.
c) Předsedovi ČZS:
- vyhodnotit diskusi z ustavujícího zasedání RR ČZS a

předložit PRR ČZS návrh na využití a řešení diskusních
vystoupení členů RR ČZS,

- vydat neprodleně ve zvláštním čísle Věstníku všechny
schválené návrhy a materiály z ustavujícího zasedání RR
ČZS.

Usnesení bylo projednáno 61 členy RR ČZS.
Výsledek hlasování: pro usnesení . . . 60 členů RR ČZS

proti usnesení . . . 0 členů RR ČZS
zdržel se . . . . . . . . 1 člen RR ČZS

 3. PROGRAMOVÁ ORIENTACE RR ČZS 
na období let 2010-2014

Český zahrádkářský svaz prochází v posledních létech
velice složitým obdobím, které je poznamenáno zhoršováním
postavení zahrádkářů ve společnosti, upadajícím zájmem
členstva o svazovou práci a o samotné členství. (za poslední
pětileté období pokles o 40 000 členů)

Vznik ČZS byl ovlivněn charakterem doby, práce a volného
času, charakterem potřeb a zájmu lidí. To vše vtisklo vzniklé
organizaci ČZS orientaci samozásobitelské koncepce. Tomu
se přizpůsobil celkový charakter činnosti ČZS. Svaz svou
činností dokázal vlastně napomáhat uspokojování potřeb a
zájmů lidí. Proto jich ve svých řadách soustředil velké množ-
ství. Výsledky činnosti zahrádkářů významně přispěly k záso-
bování společenského trhu, zejména ovocem.

Ve společnosti se však udály zásadní změny. Výrazně se
změnil charakter doby, charakter práce a s tím i charakter
volného času. Poklesl zájem o spolkovou činnost, posílil
individualismus a sobeckost. Zásadními změnami a vývojem
prošly potřeby a zájmy lidí a také způsob jejich uspokojování.

Trh ovládly supermarkety, zásobované velkosady, velko-
pěstírnami zeleniny i květin. S tím zaniká společenská potřeba
výkupu zahrádkářských přebytků. Zahrádkářům tak zůstává
pěstební činnost pro vlastní potřebu a stále zůstává potřeba
zpracoven ovoce, které však jsou často již zastaralé a potřebu-
jí větší údržbu a modernizaci. Do zahrádkářských zahrad, jak
přídomních, tak v zahrádkových osadách, v důsledku změny
způsobu života vstupují nové prvky. Prosazuje se obytná část
zahrady a s tím i potřeba přestavby zahrad, aby se přizpůsobo-
valy změnám ve způsobu života, v charakteru volného času
a ve způsobu uspokojování potřeb a zájmů lidí v dnešní době.
Příznivý pro zahrádkářskou činnost je společenský zájem
o zlepšování a obohacování životního prostředí.

Obdělávání a kultivování půdy, včetně zahrádkářství, jako
druhá nejstarší základní lidská činnost, zůstává stále i do
budoucna jednou ze základních potřeb a zájmů lidí, bez
ohledu na společenské zřízení a názory jednotlivých politiků.
To potvrzují i mnohaleté zkušenosti zahrádkářů ze soused-
ních zemí (SRN, Rakousko, ale i dalších evropských zemí,
jako Velké Británie). Její konkrétní podoba, zaměření, způso-
by provádění se však během doby mění.



3

ČZS však zatím nedokázal na tyto proměny včas zareago-
vat a nepřizpůsobil svoje zaměření a činnost novým potřebám
a možnostem, hlavně střední a mladší generace. 

Pro další existenci, udržení a rozvoj organizovanéh o
zahrádká řství je žádoucí a nevyhnutelné rozší řit a oboha-
tit naši činnost.  Nejde o to rušit to dobré a osvědčené
z dnešní naší činnosti, ale v období nejbližších pěti let do
r. 2014 zaměřit naši činnost zejména následujícími směry:
- Dosavadní zaměření zahrádkářské činnosti na produkci

ovoce a zeleniny rozšířit i na aktivní odpočinek zahrádkářů
jejich rodin, na zvyšování tělesné a psychické kondice a
uplatňování zdravého životního stylu v návaznosti na
potřebu eliminace škodlivých vlivů provozu, zejména v okolí
měst a obcí. 

- k tomu směrovat i poradenství, přednáškovou činnost,
výstavy a propagaci.

- Získáváním mladších lidí za členy ČZS omezit a pozastavit
pokles členské základny.

- Posílit podíl ČZS na zlepšování životního prostředí ve
spolupráci s místními zastupitelstvy a organizacemi ochrany
přírody. Využít k tomu i soutěže typu: „Naše obec musí být
krásnější“, včetně vyhodnocování a ocenění.

- Zlepšit veřejnou činnost na všech úrovních svazu. Nabízet
spolupráci a pomoc pro obecní zastupitelstva a další
zájmové organizace. Zvát na některá zasedání ČZS jejich
zástupce. 

- Podstatně rozšiřovat naši činnost mezi mládeží, organizovat
skupiny mladých pěstitelů, mezi mládeží ve věku středních
škol organizovat nové formy soutěží i s využitím výpočetní
techniky a internetu.

- Výrazně zlepšit propagaci činnosti ČZS na všech stupních
organizace, využívat k tomu více sdělovacích prostředků
celostátních i regionálních, přednášek, seminářů a zejména
výstav, zvát na některé naše akce ČZS zástupce obecních
a městských zastupitelstev.

- Zlepšovat činnosti všech organizačních článků ČZS v práci
pro členy. Hledat možnosti získávání výhod pro organizova-
né zahrádkáře, finančních prostředků pro modernizaci
zpracoven ovoce, zřídit poradenství pro možnosti čerpání
prostředků z finančních zdrojů EU. Oživit činnost především
v ZO, na pořad členských schůzí zařazovat diskusní večery
k odborným otázkám, nabídky výsadbového materiálu, osiv,
informace o novinkách v odborné literatuře apod. Pořádat
praktické ukázky řezu, roubování, množení ovocných a
okrasných dřevin, poznávání odrůd, stručné poznatky
z nejzajímavějších článků v Zahrádkáři, Knihovničce zahrád-
káře a Rukověti. 

- Pro zlepšení informovanosti všech členů pořádat každoroč-
ně oblastní porady se zástupci ÚS, pravidelně a častěji
vydávat Věstník, zařadit do něho i zkušenosti z práce ÚS
a ZO. Využívat webové stránky ČZS a emailovou poštu.

- Řešit problémy vlastnictví a možnosti získávání půdy pro
účastníky zahrádkových osad a řešení podmínek vnitřních
vztahů soužití v zahrádkových osadách s různými formami
vlastnictví půdy. Jednáním se státními orgány a místními
zastupitelstvy omezovat rušení zahrádkových osad. Pomá-
hat řešit i právní a vlastnické vztahy

- Přehodnotit dosavadní systém celostátních výstav, organizo-
vaných RR ČZS nebo s její účastí (přestávají být výstavami
zahrádkářů, přednost dostávají velkoproducenti). Hledat
nové formy, ale využívat i dřívější zkušenosti jako bylo
„Jablko roku“. Pokusit se o posílení naší účasti na výstavě
„Zahrada Čech“ v Litoměřicích, která je hojně navštěvována
zahrádkáři. Výrazněji podporovat regionální a místní
výstavy.

- Rozšířit v celém svazu právní poradenství.
- Udržet vysokou odbornou úroveň a kvalitu časopisu Zahrád-

kář a obohatit jeho činnost tak, aby výrazně podpořil
obsahové směry činnosti ČZS v dalším období. Získávat
pro Zahrádkáře další předplatitele a čtenáře.

- Navázat na dosavadní dobrou spolupráci se slovenskými
zahrádkáři, rozšířit spolupráci se zahrádkáři dalších soused-
ních zemí (Německo, Rakousko, Polsko, Maďarsko), jak na
celostátní úrovni, tak i na úrovni ÚS a ZO (výměna zkuše-
ností, vzájemná účast na výstavách, výměna tiskovin,…). 

 4. ROZPOČET REPUBLIKOVÉ RADY ČZS na r. 2010

Rozpočet na rok 2010 byl schválen na ustavujícím zasedání
republikové rady v prosinci 2009. Rozpočet republikové rady
zahrnuje rozpočtové položky jak vlastní republikové rady,
jejího představenstva, komisí, ústředí ČZS a časopisu Zahrád-
kář. Příjmy a výdaje časopisu Zahrádkář tvoří nejpodstatnější
část celého rozpočtu.

Rozpočet na r. 2010 počítá s příjmy celkem 36 274 500,-
Kč, z toho u Zahrádkáře 26,935 mil. Kč. Výdaje (náklady)
celkem 35 754  100 Kč, z toho u Zahrádkáře 25 936 700,- Kč.
V roce 2010 je očekáván zisk ve výši 520 400,- Kč, z toho
u Zahrádkáře je očekáván zisk ve výši 998 300,- Kč a u ústře-
dí ČZS je očekávána ztráta ve výši 477 900,- Kč

U Zahrádkáře příjmy jsou z vlastního předplatného a
ostatního prodeje celkem ve výši 18,925 mil. Kč. Pro další
rozvoj časopisu a udržení jeho ekonomických výsledků je
žádoucí rozšiřovat především vlastní předplatné. Druhým
zdrojem příjmů Zahrádkáře jsou příjmy z inzerce, které včetně
smluv o vzájemném plnění s obchodními partnery jsou pro rok
2010 očekávány ve výši 7,920 mil. Kč. Někteří členové ČZS
jsou s inzercí v Zahrádkáři nespokojeni a nejraději by ji
z časopisu odstranili, ale je nutné si uvědomit, že bez příjmů
z inzerce by časopis prakticky byl prodělečný a nemohl by
vůbec existovat. Udržet vysokou kvalitu časopisu nejen
z hlediska výrobního a technického, ale především obsahové-
ho (je ve své kategorii časopisů uznávanou jedničkou) je
spojeno s vynakládáním značných prostředků jak na výrobu
a rozšiřování časopisu, tak na získávání kvalitních autorů. To
se, pochopitelně, promítá do vysokých výrobních nákladů. Jen
polygrafické náklady, balné, vložné, novinové poštovné a další
nutné výdaje spojené s  výrobou, reklama časopisu dohroma-
dy je rozpočtem stanoveno na 17 777 600,- Kč, mzdy pracov-
níků, honoráře autorů a s tím spojené nutné výdaje rozpočet
stanovil na 4,835 mil. Kč, Režijní náklady 2 685 500,- Kč.

U ústředí ČZS rozpočet očekává příjmy 9 339 500,- Kč.
Z toho za členské známky 4,380 mil. Kč, za správní režii pro
Zahrádkáře 2,550 mil. Kč, z účasti na výstavách 672 tis. Kč,
z dotace Mze (dotace na činnost) 1 mil. Kč. Z výdajů pak
náklady na provoz a údržbu budovy ČZS v Rokycanova 15
v Praze 673 tis. Kč, náklady na cestovné 985 tis., náklady na
mzdy pracovníků ústředí ČZS, externích pracovníků, kteří se
podílí na zabezpečování výstav a dalších akcí, které pořádá
republiková rada, za odměny lektorům, za poradenské služby
na výstavách, za programy v rozhlase 3,9 mil. Kč.

Někteří členové se ptají k čemu slouží peníze ze členských
známek: 40 Kč zůstává základní organizaci. 30 Kč získává
územní sdružení na činnost. Zbývajících 30 Kč zůstává
republikové radě. Z  nich 1 Kč jde do rizikového fondu na
pokrytí mimořádných událostí, 4 Kč jdou do Fondu rozvoje
ČZS, ze kterého se zejména poskytují prostředky pro územní
sdružení a základní organizace na činnost, na opravy a
údržbu kluboven, moštáren apod. Zbývajících 25 Kč je
součástí příjmu do ročního rozpočtu ústředí. Z těchto prostřed-
ků se však většina v různých podobách vrací až jednotlivým
členům a základním organizacím. Každý člen dostává Ruko-
věť. Její výroba a rozeslání stojí 670 tisíc Kč. Každá organiza-
ce dostává několik výtisků Věstníku. Jeho vytištění a rozeslání
stojí 95 tisíc. Každý člen dostal kalendářík na r. 2010. Jeho
výroba stála 93,5 tisíc Kč. Vyznamenání jednotlivým členům
je spojeno též s finanční odměnou. Ročně 130 - 150 tisíc Kč.
Právní poradna, která je určena až jednotlivým členům ročně
stojí 180 tis. Kč. Jen rozeslání členských známek do základ-
ních organizací stojí 55 tis. Kč. Příspěvky na pomoc ZO při
opravách a údržbě kluboven, moštáren a dalších zařízení 343
tisíc Kč. Na práci s mládeží 260 tis. Na celostátní výstavy,
pořádané ústředím ČZS, po odečtení příjmů z některých
výstav, představují výdaje 200 tis. Kč. Dalšími výdaji jsou
náklady na práce komisí, na školení, na aktivy funkcionářů,
nájem místností atd.

Doc. Josef Ernest
Místopředseda ČZS pro ekonomiku.



4

 5. PRÁVNÍ PROBLEMATIKA V ČINNOSTI ČZS

Činnost ČZS z hlediska práva vychází ze skutečnosti, že
Český zahrádkářský svaz, o.s. je právním subjektem založe-
ným na základě zákona o sdružování občanů č. 83/1990 Sb.
Tato skutečnost představuje stav, kdy Český zahrádkářský
svaz je právnickou osobou s vlastní právní subjektivitou,
oprávněnou a povinnou ke všem právním úkonům plynoucím
ze zákona, nesoucí za takové právní úkony úplnou právní i
hmotnou odpovědnost. Tento charakter mají ve smyslu
citovaného zákona i organizační jednotky ČZS, to jsou jeho
základní organizace a územní sdružení. V právních vztazích
pak vystupují jménem svazu a jeho organizačních jednotek
jejich statutární orgány, tj. u základních organizací jejich
výbor, u územních sdružení územní rada a u ČZS jako celku
republiková rada. Jménem organizací pak navenek jednají a
nesou odpovědnost jejich statutární zástupci, jejichž pravo-
moc a odpovědnost je upravena Stanovami ČZS.

Tolik úvodem k právnímu statusu z něhož plyne, že jak
svaz, tak jeho organizační jednotky jednají prostřednictvím
svých statutárních orgánů samostatně a s plnou vlastní
odpovědností za právní úkony, kterými svoji právní subjektivi-
tu projevují.

Ve své činnosti jsou tyto orgány povinny řídit se platným
právním řádem, tj. zákonnými předpisy a z nich vyplývajícími
vnitrosvazovými normami. Pro ilustraci je potřebné zmínit
alespoň příkladmo základní právní předpisy, jimiž se svaz a
jeho organizace řídí. Z hlediska organizace činnosti jsou to
kromě zmíněného zákona o sdružování občanů zejména
- občanský zákoník č. 40/1964 Sb. ve znění pozdějších

zákonů a souvisejících právních norem, který řeší nejen
charakter svazu a jeho součástí jako právnických osob, ale
upravuje nejširší okruh právních vztahů, které náleží do
jejich působnosti (práva, povinnosti, náhrady, uzavírání
smluv atp.),

- obchodní zákoník č. 166/1999 Sb. ve znění pozdějších
zákonů a souvisejících právních norem, podle kterého se
podpůrně řeší např. některé otázky majetkových vyrovnání
při zániku organizací, event. právní vztahy k podnikatelským
subjektům, stavební zákon č. 183/2006 Sb. v platném
znění, který řeší např. podmínky zakládání zahrádkových
osad a staveb na zahrádkách,

- zákon o půdě č. 229/1991 Sb. a zákon o převodu majetku
z vlastnictví státu na jiné osoby ve znění pozdějších zákonů,
kterými se řeší např. převody pozemků na zahrádkáře,
nájmy, restituční vztahy apod.,

 a řada dalších zákonných předpisů na něž navazují i vnitro-
svazové normy, kterými jsou především Stanovy ČZS,
Jednací a volební řád orgánů svazu a ostatní normy vydávané
ve smyslu těchto základních předpisů na úrovni působnosti
celého svazu i na úrovni působnosti jednotlivých organizač-
ních jednotek (např. osadní řády).

Z hlediska práv a povinností se pak zahrádkářská činnost
řídí především obecně platnými zákonnými předpisy z nichž
se nejčastěji zahrádkářská činnost odvíjí, např.
- zákonem o životním prostředí č. 17/1992 Sb., 
- zákonem o ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb.,
- vodním zákonem č. 254/2001 Sb., 
- zákonem o ochraně zemědělského půdního fondu č. 334/

1992 Sb.,
- zákonem o ochraně ovzduší č. 86/1992 Sb.,
- zákonem o odpadech č. 185/2001 Sb., 
ve znění pozdějších zákonů v platném znění a předpisů
souvisejících, a řadou dalších, se zahrádkářskou činností
zákonných předpisů souvisejících.

V současné době je ve stadiu schvalování návrh zákona o
zahrádkářské činnosti a některých podmínkách jejího provo-
zování (zahrádkářský zákon), který bude pro svaz a jeho
orgány a organizace rozhodující zejména v oblasti posuzování
zahrádkářské činnosti jako činnosti veřejně prospěšné např.
při rozhodování o nabývání pozemků, při vymezení působnos-
ti některých jeho součástí (zejména zahrádkových osad) a

vymezení podmínek ochrany zahrádkářské činnosti, zejména
při nájmu pozemků.

Velmi rozsáhlý soubor zákonných předpisů, který je zde jen
příkladmo uveden, samozřejmě není v možnostech zejména
organizačních jednotek svazu znát, natož uplatňovat. Z těchto
důvodů působí v rámci vrcholného orgánu ČZS specializova-
né součásti, které mají zajišťovat, aby činnost svazu jako
celku, jeho ústředních orgánů ale i organizačních jednotek
byla zákonná a opírala se o platný právní řád. Návaznost na
ekonomické, finanční a organizační právní předpisy zajišťují
zejména odborná pracoviště Ústředí svazu. Pro poradní a
konzultační činnost v oblastech právních a legislativních jak
ve vztahu k ústředním orgánům, ale i jeho organizačním
jednotkám, působí právní komise republikové rady.

V legislativní oblasti se činnost této komise v současné
době zaměřuje zejména na dokončení tvorby zmíněného
zahrádkářského zákona. I když se jedná o poměrně stručnou
normu, práce na její přípravě trvají již několik let a po mnoha
peripetiích, kompromisech a úpravách vrcholí až v současné
době schvalovacím procesem v Poslanecké sněmovně.
Vnitřní legislativa pak spočívá v tvorbě a úpravě stanov svazu
a Jednacího a volebního řádu orgánů svazu, která byla
s ohledem na novou programovou orientaci svazu nezbytná.
Sem patří i výklad upravených stanov a Jednacího a volební-
ho řádu, který je ve stádiu příprav. Otázky plynoucí z této
legislativy pak budou jednou z hlavních oblastí konzultací,
které budou jak formou publikací ve Věstníku ČZS a v jiných
vnitřních médiích poskytovány nejširšímu okruhu členů ČZS,
tak i formou konkrétních odpovědí na konkrétní dotazy a
náměty z jednotlivých organizačních jednotek a orgánů svazu
a jejich členů.

Vzhledem k současné různosti vlastnických forem zejména
ve vztahu k pozemkům užívaných v činnosti územních
sdružení a základních organizací spatřujeme další těžiště
práce právní komise v posuzování a pomoci při řešení
problémů spojených se vztahy mezi vlastníky pozemků a
jejich nájemci z řad zahrádkářů, ať už jde o vztahy mezi
obcemi a zahrádkáři, o vztahy s pozemkovým fondem nebo i
s jinými vlastníky pozemků, které jsou k zahrádkářské činnosti
užívány. Sem patří i úprava vztahů v zahrádkových osadách,
tvorba a aplikace osadních řádů, konzultace při úpravě
smluvních vztahů a tak podobně. Právní komise by tak měla
přispět k řešení vzájemné součinnosti a pomoci řešení situací,
které mají mnohdy za následek rozpory v organizacích,
případně i jejich zánik právě pro prosazování individuálních
vlastnických zájmů před zájmy společenskými a veřejně
prospěšnými.

Závěrem je však znovu nutné zdůraznit, že právní komise
republikové rady je poradní a konzultační orgán. Organizační
jednotky svazu a jejich orgány musí vždy vycházet ze zásady,
že jsou samostatné právnické osoby, takže konkrétní spory,
eventuelně vnitřní i vnější nesoulad musí řešit v rámci vlastní
působnosti a také vlastní odpovědnosti. V praxi to znamená,
že centrální orgány svazu ani jejich komise nejsou odpovědné
za případné právní excesy organizačních jednotek svazu.
Odpovědnost nesou podle stanov svazu jejich statutární
orgány. Právní komise také nemůže zastupovat organizační
jednotky svazu, event. jejich členy např. ve správním nebo
soudním řízení. Základní organizace a územní sdružení
v tomto směru musí uplatnit vlastní právní subjektivitu a
vystupovat zde samostatně přímo, tj. prostřednictvím svých
statutárních zástupců, nebo prostřednictvím právních odborní-
ků, které si samy zvolí a zmocní je k jednání na své náklady
vlastním jménem. Právní komise zde opět může uplatnit
pouze metodickou a poradní službu, v závažných případech
event. doporučit právní pomoc či zastupování právníkem,
který zastupuje na základě plné moci Český zahrádkářský
svaz jako celostátní sdružení občanů. V žádném případě však
právní komise nenechá dotazy, příp. náměty a připomínky
kteréhokoliv orgánu nebo člena ČZS bez odezvy.

JUDr. Ladislav Labuta, CSc.
Tajemník RR ČZS a vedoucí právní komise RR.



5

 6. VYHLÁŠKA adresu , kam má být časopis zasílán. V případě že jsou ZO již
ze dne 16. prosince 2009, kterou se pro ú čely

poskytování cestovních náhrad m ění sazba základní
náhrady za používání silni čních motorových vozidel a

stravné a stanoví pr ůměrná cena pohonných hmot

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 189
odst. 1 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce:

§ 1
Sazba základní náhrady za používání silni čních 

motorových vozidel
Sazba základní náhrady za 1 km jízdy podle § 157 odst. 4

zákoníku práce činí nejméně u
a) jednostopých vozidel a tříkolek 1,10 Kč,
b) osobních silničních motorových vozidel 3,90 Kč.

Stravné
§ 2

Za každý kalendářní den pracovní cesty poskytne za-
městnavatel zaměstnanci stravné podle § 163 odst. 1 záko-
níku práce nejméně ve výši
a) 61 Kč, trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin,
b) 93 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 12 hodin, nejdéle

však 18 hodin,
c) 146 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 18 hodin.

§ 3
Za každý kalendářní den pracovní cesty poskytne za-

městnavatel zaměstnanci stravné podle § 176 odst. 1 záko-
níku práce ve výši
a) 61 Kč až 73 Kč, trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin,
b) 93 Kč až 112 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 12 ho-

din, nejdéle však 18 hodin,
c) 146 Kč až 174 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 18

hodin.    
Pozor - § 3 se nevztahuje na ČZS (pozn. ekon odd)

§ 4
Průměrná cena pohonných hmot

Výše průměrné ceny za 1 litr pohonné hmoty podle § 158
odst. 3 věty třetí zákoníku práce činí
a) 28,50 Kč u benzinu automobilového 91 oktanů,
b) 28,70 Kč u benzinu automobilového 95 oktanů,
c) 30,70 Kč u benzinu automobilového 98 oktanů,
d) 27,20 Kč u motorové nafty.

§ 5
Vyhláška č. 451/2008 Sb., kterou se pro účely poskytování
cestovních náhrad mění sazba základní náhrady za použí-
vání silničních motorových vozidel a stravné a stanoví prů-
měrná cena pohonných hmot, se zrušuje.

§ 6
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2010.

Ministr: JUDr. Šimerka v.r.

 7. UPOZORNĚNÍ PRO VŠECHNY ZO A ÚS ČZS

Na webových stránkách www.zahradkari.cz v hlavní
nabídce menu pod označením formuláře, tiskoviny a diplomy
jsou k vidění materiály včetně ceníku, které lze objednat
u paní Diorové na adrese: 

Ústředí ČZS o.s., Rokycanova 15, 130 00 Praha 3
tel.: 222 781 854, e-mail: eoczs@volny.cz

Diorová Ivana – ekonomické oddělení ČZS

 8. UPOZORNĚNÍ K ŽÁDOSTEM ZO O DOTOVANÉ 
PŘEDPLATNÉ ČASOPISU ZAHRÁDKÁ Ř

V žádostech o dotované předplatné časopisu pro ZO se
objevují nedostatky, které brání rychlému vyřízení. Celý
postup žádosti je popsán ve Věstníku 2/2009.

Základní organizace ČZS žádají vždy písemn ě (ne faxem,
e-mailem). Žádost adresují na ústředí ČZS (možno i přímo na
ekonomické oddělení). V žádosti vždy uvedou doru čovací

odběrateli časopisu, uvedou to ve své žádosti a doplní svůj
variabilní symbol (ICP). Pokud je již časopis odebírán na
soukromou osobu, uvedou, že se toto předplatné mění na
předplatné pro potřeby ZO. V žádosti je vhodné uvést alespoň
jeden telefonický kontakt (e-mail) pro případné doplnění
informací.

Žádost musí být potvrzena kromě ZO i Územním sdruže-
ním, kam základní organizace místně přísluší.

Základní organizace, které si nově na základě žádosti zřizují
předplatné vyčkají na složenku, která přijde na uvedenou
doručovací adresu, a na ní budou uvedeny všechny náležitosti
k provedení platby.

V žádném případě organizace ČZS neplatí svévolně
144,-Kč se jménem plátce na bankovním příkazu, jelikož takto
uhrazené předplatné nelze jednoznačně zařadit do databáze
přímých předplatitelů, kterých je nyní téměř 40 tisíc.

Hana Jindrová a Monika Korbová, ústředí ČZS

  9. VÝSTAVY A PŘÍBUZNÉ AKCE V ROCE 2010

BŘEZEN
41. místní výstava vín . . . . . . Vranovice - sportovní ha la
13. 3.  Začátek ve 14 hod.
Tradi ční výstava vín . . . . . Židlochovice - Masaryk ův KD
13. 3. Začátek v 9 hod. 
ZEMĚDĚLEC . . . . . . . . . . . . Lysá nad Labem, výstavišt ě

17.-21. 3. Národní výstava zeleně, soutěž  v aranžování -
Polabský motýl . Souběžně výstava Jaro s ko ňmi .
For garden 2010 . . . . . . . Praha - veletržní areál Let ňany
18.-21. 3. Veletrh zahradní architektury, nábytku a techniky
doplněn řadou dalších akcí.
Velikonoce - svátky jara . . Častolovice, areál výstavišt ě
26.-28. 3. Velikonoční tradice, staročeská řemesla.
Velikono ční výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel č
26.-28. 3. Pořádá ZO ČZS v Domě zahrádkářů.
Velikono ční výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pelh řimov
26.-28. 3. Pořádá ČZS v Domě zahrádkářů - Na Obci.
Výstava orchidejí . . . . . . . . . . . . . . . . České Bud ějovice
26. 3. - 4. 4. Dům kultury Metropol - Senovážné nám.
Velikonoce v Holýšov ě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Holýšov
27.-28. 3. Pořádá ČZS v Městském kulurním středisku.

DUBEN
TRŽNICE ZAHRADY ČECH . . . . . Litom ěřice - výstavišt ě
7.-11. 4. Výstava pro zahradníky, zahrádkáře, chalupáře.
NARCIS 2010 . . . . . . . . . . . Lysá nad Labem - výstavišt ě
15.-18. 4. Celostátní výstava jarních cibulovin. Současně
probíhá výstava - ELEGANCE 2010
Dům a zahrada . . . . . . . . . . . . . . . . . . Louny - výstavišt ě
15.-18. 4. Prodejní a kontraktační výstava.
24. tradi ční výstava vín . . . . . . . . . . Blu čina, Lidový d ům
17. 4. Košt kolem 800 vzorků vín. Začátek kolem poledne.
FLORA OLOMOUC . . . . . . . . . . . . Olomouc - výstavišt ě
22.-25. 4. Mezinárodní  zahradnická výstava a veletrh.
Narcis 2010 . . . . . . . . . . . . . . . Kladno - D ům zahrádká řů
23.-24. 4. Výstava narisů a dalších jarních cibulovin.
Prodejní výstava kv ětin . . . . . . . . . . Radimovice u Žel če
22.-25. 4. Sadba zeleniny, skalničky, trvaly a další.
Slivkošt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pavlovice u P řerova
25. 4. Tradiční setkání při degustaci slivovice.
MŮJ DŮM, MŮJ HRAD . . . . . . . . Litom ěřice - výstavišt ě
29. 4. - 2. 5. Stavební výstava, zahradní stavby, zahrady.

KVĚTEN
Květiny a keramika . . . . . . . K řenovice, Spole čenský sál
1.-2. 5. Pořádá ZO ČZS Křenovice (okr. Vyškov).
FLORIA JARO 2010 . . . . . . . . . . . . . V ěžky u Krom ěříže
1.-9. 5. Tradiční prodejní výstava pro zahrádkáře.
Jubilejní 10. výstava kv ětin . . . . . . . . . . . . . . . Chotoviny
7.-9. 5. Prodejní výstava, pořádá ZO ČZS v bývalém KD.



6

HOBBY . . . . . . . . . . . . . . . České Bud ějovice - výstavišt ě
12.-16. 5. Celostátní výstava pro kutily i profesionály. 
Jarní salón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . K řenovice
15.-16. 5. Keramická dílna " U splavu"
NATURA VIVA 2010 . . . . . Lysá nad Labem - výstavišt ě

19.-23. 5. Výstava pro myslivce, rybáře a včelaře.
Dům a zahrada Liberec . . . . . . . . . . Liberec - výstavišt ě
20.-23. 5. Prodejní výstava i pro zahrádkáře.
Květy pro Lidice . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lidice - památník
20.-23. 5. Výstava kosatců, pořádá ÚS ČZS Kladno.
Kaktusy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lidice - památník
27.-30. 5. Výstavu pořádá ZO ČZS Kaktusáři Kladno.

ČERVENEC
Výstava lilií . . . . . . . . . . . . . . . . Rožnov pod Radhošt ěm
2.-6. 7. Pořádá SZO Lilium Brno ve Valašském muzeu.
Klatovský karafiát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Klatovy
4.-6. 7. Tradiční výstava klatovských karafiátů.
KVĚTY 2010 . . . . . . . . . . . . Lysá nad Labem - výstavišt ě

8.-11. 7. Celostátní výstava květin, spolupořádá ČZS s
výstavní expozicí přes 2.000 m .2

ZAHRADA VYSOČINY . . . . . . . . . . . . . Žirovnice - Zámek
10.-13. 7. Tradiční výstava lilií, pořádá ZO ČZS a SZO.

SRPEN
Výstava ovoce, zeleniny a v čelařství . . . . Drnovice, KD
7.-8. 8. Pořádá ZO ČZS Drnovice u Vyškova.
FLORIA LÉTO 2010 . . . . . . . . . . . . . . V ěžky u Krom ěříže
7.-15. 8. Prodejní výstava pro zahrádkáře a zahradníky.
Velká výstava kv ětin . . . . . . . . . . . Sta ňkov, Lidový d ům
13.-15. 8. Pořádá ZO ČZS, expozice jiřinek, mečíků aj.
Letní výstava kv ětin, ovoce a zel. . . . Šlapanice u Brna  
14.-15. 8. Pořádá ZO ČZS v místní orlovně.
Speciální 40. výstava me číků . Nemyčeves - sokolovna
14.-15. 8. Mečíky - SZO Gladiris, dále růže, jiřiny a fuchsie.
FLORA OLOMOUC . . . . . . . . . . . . Olomouc - výstavišt ě
19.-22. 8. Mezinárodní  zahradnická výstava a veletrh.
Svět květin . . . . . . . . . . . . . . Trutnov - Horní Staré M ěsto
20.-22. 8. Mečíky, jiřiny, růže, bonsaje a fuchsie. 
ZEMĚ ŽIVITELKA . . . . . . České Bud ějovice - výstavišt ě
26.-31. 8. Mezinárodní agrosalon, expozice ČZS.
Národní výstava ji řinek . . . . . . . . . . . . . Velké Opatovice
28.-29. 8. Pořádá SZO ČZS - Dagla klub v zámku.
Výstava na radnici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pelh řimov
28.-29. 8. Květiny, ruční práce, prodej zahr. přebytků.

ZÁŘÍ
Regionální zahrádká řská výstava . . . Teplice nad Metují
3.-5. 9. Pořádá ZO ČZS firem v základní škole a parku.
Mezinárodní výstava ji řinek . . . . . . . . . . . . . . . Pardubice
3.-5. 9. Pořádá SZO ČZS - Dagla klub v zámku.
Květiny, ovoce a zelenina . . . . . . . . . . . . . . . . . Holýšov
4.-5. 9. Pořádá ZO ČZS v MKS.
Květy podzimu . . . . . . . . . . . . Kladno - D ům zahrádká řů
9.-11. 9.  Výstava pozdních květin, růží, jiřinek, chryzantém.
Zahrádká řská výstava . . . . . . . Plze ň Doubravka, Dklub
10.-12. 9. Výpěstky zeleniny, ovoce, květin, citrusů.
ŽIVOT NA ZAHRADĚ . . Ostrava - Výstavišt ě Černá louka
16.-19. 9. Výstava pro zahrádkáře, včelaře a floristy.
Oblastní výstava ovoce, zeleniny . . . . .  Slavkov u Brna
18.-20. 9. Pořádá ZO ČZS v sálu hotelu Bonapart. 
ZAHRADA ČECH . . . . . . . . . . . . . Litom ěřice - výstavišt ě
17.-25. 9. Zahradnický a zahrádkářský veletrh.
Tradi ční zahrádká řská výstava . . . . . . . Lázn ě Bělohrad
23.-26. 9. Ovoce, zelenina, květiny a kolekce jiřin.
Oblastní výstava ovoce, zeleniny, kv ětin a v čelařská
výstava - Den plný medu . . . . . . . . . . . . . . . . . . Krom ěříž
25.-26. 9. (předběžný termín) - více ZO ČZS Kroměříž.
Podzimní výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . Slatina nad Úpou
25.-28. 9. a 2.-3. 10. Výstava ovoce, zeleniny a květin.
Okresní výstava ovoce, zeleniny a kv ětin . . . .  Benešov
29.9. - 1.10. Pořádaná ÚS ČZS Benešov v DDM.

ŘÍJEN
FLORIA PODZIM . . . . . . . . . . . . . . . . Věžky u Krom ěříže
1.-4. 10. Prodejní výstava pro zahrádkáře, zahradníky.
Okresní výstava ovoce a zeleniny . . . . . . . . . . Koclí řov
2.-3. 10. Pořádá místní ZO ČZS v Kulturním domě.
Výstava ovoce, zeleniny a zahr. výp ěstků . . . . . . Pacov
2.-4. 10. Pořádá ZO ČZS Pacov 1. v  klubovně na zámku.
Plody podzimu . . . . . . . . . . . . Kladno - D ům zahrádká řů
7.-9. 10. Výstava ovoce a zeleniny, pořádá ČZS Kladno.
FLORA OLOMOUC . . . . . . . . . . . . Olomouc - výstavišt ě
7.-10. 10. Mezinárodní zahradnická výstava a veletrh.
ZEMĚDĚLEC 2010 . . . . . . Lysá nad Labem - výstavišt ě
7.-10. 10. Výstava zeleně, mechanizace, pěstitelství.
Zahrada Východních Čech . . . .  Častolovice, výstavišt ě
8.-10. 10. Pořádá ZO ČZS Častolovice, ÚS Rychnov n.Kn.
Zahrada Pošumaví IV . . . . . . . . . . . . Klatovy, KD Družba
8.-11. 10. Tradiční zahrádkářská výstava.
HOBBY - PODZIM . . . . . . České Bud ějovice - výstavišt ě
14.-17. 10. Celostátní výstava pro kutily i profesionály.
Podzimní výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . K řenovice
16.-17. 10. Výpěstky a výrobky občanů, pořádá ZO ČZS.
Výstava ovoce, zeleniny, medu a brambor . . . P řibyslav
16.-17.10. Pořádá ZO ČZS ve sklepení radnice.
Zahrada Vyso činy . . . . . . . . . . . . . . . . Žirovnice - Zámek
16.-18. 10. Výstava ovoce, zeleniny a chryzantém.
Regionální výstava ovoce a zeleniny . . Stráž nad Niso u
19.-23. 10. Pořádá ÚS ČZS Liberec v Obecním domě.
Podzimní výstava . . . . . . . . . . . . Tel č - Dům zahrádká řů
22.-24. 10. Ovoce, zelenina květiny, pořádá ZO ČZS.
Oblastní zahrádká řská výstava . . . . . T řebíč - Dům zahr.
22.-25. 10. Ovoce, zelenina, chryzantémy, pořádá ČZS.
Přerovské babí léto . . . . . . . . . . . . . . . Tova čov - Zámek
26.-27. 10. Zahrádkářská výstava, floristická soutěž.
Výstava ovoce, zeleniny, kv ětin . . .  Fry čovice, býv. fara
29. 10. - 1. 11. Soutěž - Fryčovické jablko roku.
Výstava ovoce, zeleniny . . . . . . Drnovice u Vyškova, KD
30.-31. 10. S ochutnávkou vín a destilátů, pořádá ZO ČZS.
Barvy podzimu . . . . . . . . . . . Šlapanice u Brna, orlovna
30.-31. 10. Chryzantémy, ovoce a zelenina, pořádá ČZS.

LISTOPAD
Vánoce s námi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Holýšov
27.-28. 11. Vánoční dekorace, pořádá ZO ČZS v MKS.

PROSINEC
Vánoční výstava . . . . . . . . . Pelh řimov, D ům zahrádká řů
9.-12. 12. Vánoční dekorace, cukroví,  pořádá ČZS. 
Vánoční výstava . . . . . . . . . . . . . . Tel č, Dům zahrádká řů
17.-19. 12. Vánoční dekorace, pořádá ZO ČZS.
Neděle na radnici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pelh řimov
19. 12. Tradiční vánoční výstava vánočních dekorací.

Uvedené termíny výstav se mohou v průběhu roku změnit
- aktuální informace najdete na webových stránkách:

www.zahradkari.cz , pokud zde vámi pořádaná výstava
není uvedena, urychleně prosím nahlaste její konání.

Ing. Miloš Kožešník, správce www.zahradkari.cz

 10. VÝSTAVY ORGANIZOVANÉ RR ČZS

Vážení přátelé zahrádká ři,
v roce 2010 bude opět republiková rada ČZS organizovat

několik celostátních výstav ve spolupráci se svými specializo-
vanými základními organizacemi a dalšími pěstiteli květin a
zahradních rostlin sdružujícími se pod Českým zahrádkář-
ským svazem. Jako tradičně se jedná o výstavy na výstavišti
v Lysé nad Labem a na výstavišti v Olomouci.

Naším zájmem je umožnit přístup na tyto výstavy i ostatním
zahrádkářům, kteří by se tak mohli prezentovat pod ČZS
svými výpěstky. Jsme přesvědčení, že je mezi námi spousta
zahrádkářů, kteří dokáží pěstovat rostliny na velmi dobré
úrovni a jejich výsledky jsou na úrovni profesionálních pěstite-
lů. Předveďte, co dokážete vypěstovat na svých zahrádkách
ve svých sklenících, bytech, balkónech či terasách.



7

Výstavy: Přítel Josef Švehla , dlouholetý člen ČZS a člen výboru ZO
Narcis 2010 - Lysá nad Labem - 15.-18. 4.

Jedná se především o výstavu jarních cibulovin, narcisů,
tulipánů, hyacintů. Své výpěstky mají možnost předvést i
pěstitelé bonsají, begonií, orchidejí a dalších rostlin.
Flora Olomouc - Jarní zahradnické trhy - 22.-25. 4.

Je také ve znamení jarních cibulovin, narcisů, tulipánů,
hyacintů, dále kaktusů, bonsají a masožravých rostlin.
Natura Viva 2010 - Lysá nad Labem - 19.-23. 5.

Zde se prezentuje ČZS především expozicí kosatců, trvalek
a léčivých rostlin.
Květy 2010 - Lysá nad Labem - 8.-11. 7.

Naše největší výstava kde v expozici převládají lilie, jiřinky,
pelargonie, begónie, denivky, růže, okrasné dřeviny a další.
Flora Olomouc - Letní zahradnické trhy - 19.-22. 8.

Stěžejní květinou na této výstavě je mečík, dále se vystavují
lilie, růže, jiřinky, petúnie, pelargonie a další.
Zahrada Čech - Litom ěřice - 17.-25. 9.

Jedná se o naši novou výstavu v pavilonu D, výstaviště
Litoměřice, mělo by jít především o výstavu podzimního
ovoce, zeleniny, ale i květin.
Podzimní zahradnické trhy - Flora Olomouc - 7.-10. 1 0.

Výstava zahrádkářů, pěstitelů, ovoce a zeleniny. Na výstavě
převládá jádrové ovoce, především jablka, v menší míře se
vystavují hrušky, švestky, skořápkové ovoce, stolní odrůdy
hroznů, kiwi aj. Zeleninu zastupuje především plodová
zelenina, košťáloviny, cibulová a kořenová zelenina a brambo-
ry. Z květů se vystavují hlavně chryzantémy a eustomy.
Exotika 2010 - Lysá nad Labem - 28. - 31. 10.

Výstavní sezónu uzavírá Exotika, jak název napovídá, jedná
se o výstavu exotických rostlin citrusů, kaktusů, orchidejí,
pokojových květin a dalších okrasných rostlin.

Nebojte se ukázat, co umíte a zúčastněte se těchto zahrád-
kářských výstav. Rádi Vás zařadíme do expozice celonárod-
ních výstav, které ČZS organizuje.

Právě tyto výstavy by měly předvést veřejnosti, co naši
zahrádkáři dokáží ve svých skromných podmínkách.

V případě zájmu kontaktujte odborné oddělení ČZS: Tel.:
603 213 016, 222 781 620
E-mail: loudova@czsos.cz

Jana Loudová a Ing. Miroslav Šmoranc
Odborné oddělení, ústředí ČZS

 11. SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Významná jubilea svou ZO byla neocenitelnou pomocnicí při výstavách a její

Dne 1. prosince 2009 se dožil významného životního jubilea
75 roků pan Ladislav Nezval , dlouholetý člen výboru ZO ČZS
v Boskovicích. Do výboru byl poprvé zvolen před 39 roky a
nyní aktivně také pracuje v Územní radě ČZS Blanensko-Bos-
kovicka. Pro svoji skromnost, přátelskou a kamarádskou
povahu je mezi zahrádkáři nejen v Boskovicích oblíben.
Všichni boskovičtí zahrádkáři mu k tomuto významnému
jubileu přátelsky blahopřejí a do dalších roků přejí především
dobré zdraví.

Přítel Ing. Jan Dvo řák, předseda SZO Dagla se 3. února
dožívá 70 let. Stále aktivně vede SZO, organizuje mnoho
výstav, na kterých neúnavně seznamuje širokou veřejnost se
sortimentem jiřinek, kterým věnoval doslova celý svůj život. O
své zkušenosti s jejich pěstováním se podělil s čtenáři
v mnoha článcích a nakonec i formou známé publikace „Vše
o jiřinkách“. Do dalších let mu všichni přejí kromě pevného
zdraví ještě mnoho výstav a plně rozkvetlé porosty jiřinek.

Dne 23. 2. oslaví 80. narozeniny dlouholetý člen a odborný
instruktor - ovocnář přítel Zdeněk Šimurda  ze ZO Valašské
Meziříčí - Krásno. Za obětavou práci při výstavách mu děkují
a hodně zdraví přejí přátelé z jeho organizace. 

ZO Valašské Meziříčí - Krásno

v Bílovicích (ÚS Uherské Hradiště) se 18. dubna 2010 dožívá
svých 70 let. Přejeme jmenovanému jen to nejlepší, hodně
zdraví a spokojenosti do dalších let a vyslovujeme poděkování
za dosud vykonanou práci pro naši ZO.

 Výbor a členové ZO Bílovice.

Odešli z našich řad

Dne 9. června 2009 nás navždy opustil dlouholetý člen
představenstva ÚS v Teplicích přítel Miroslav NEUMAIER .
Působil 14 let až do své smrti ve funkci úřadujícího místopřed-
sedy a rovněž ve výboru ZO Soběchleby zastával funkci
jednatele. Byl znám jako pracovitý a obětavý člen. Byl duší
kolektivu při zabezpečování všech akcí ÚS ČZS, s přehledem
se podílel na řešení různých otázek a problémů ZO v okrese.
Pro svoji upřímnou a kamarádskou povahu byl u všech členů
oblíben. ÚS Teplice

Dne 26. 7. 2009 nás navždy opustil přítel Slavomír Svída
z Lysic u Boskovic. Bude nám chybět odrůdový znalec a
pěstitel, dlouholetý výborný člen představenstva ÚS a člen
výboru ZO, člen Ovocnářské unie. Obětavě určoval odrůdy na
všech místních i oblastních výstavách, doporučoval členům
nové výsadby, pomáhal při přeroubování. Vše vždy s úsmě-
vem a nadhledem. ÚS Blansko
 (Omlováme se předchozí chybné zveřejnění - redakce.)

Dne 1. 11. 2009 nás ve věku 76 let náhle navždy opustil
přítel Vladimír Pokorný , předseda a aktivní funkcionář ZO
ČZS Přezletice ÚS Praha-východ

Dne 27. 11. 2009 nás ve věku 90 let po těžké nemoci
navždy opustil přítel Jaroslav Vo říšek , zakládající člen ZO
ČZS v Kasejovicích (ÚS Plzeň). Až do své nemoci aktivně
pracoval ve výboru ZO ČZS. ZO Kasejovice

Na sklonku minulého roku nás ve věku 80 let opustila paní
Vlasta Lu ňáčková  obětavá propagátorka aranžování, zahrad-
nice, autorka mnoha článků a publikací, návrhů a realizací
výstav i zahrad. Za vše, co nezištně celý život rozdávala,
dostávalo se jí  krásných  odměn: hodnou a velkou rodinu,
příležitost aranžovat vánoční stromy ve Vatikánu a pak i tu
nejlepší: přátelství mnoha spřízněných lidí.

Za celou milující rodinu dcera Radmila Gavendová

Dne 2. 1. 2010 nás ve věku 77 let opustila paní Zdenka
Hanzelková  z Libhoště. Dlouhodobě a aktivně se podílela na
aranžmá výstav v ZO Libhošt a okolí. Měla neustále mnoho
nápadů a dokázala je realizovat. Také byla sběratelem
velikonočních vajíček, které dostávala z celého světa. Pro

smrt je pro nás velikou ztrátou. ÚS Nový Jičín

Čest jejich památce

 12. SLEVA VSTUPNÉHO NA VÝSTAVY
 FLORA OLOMOUC

Výstaviště Flora Olomouc nabízí možnost získání 30%
slevy vstupného pro zájezdy zahrádkářů za těchto podmínek:

Sleva 30 % je pro plnoplátce i pro důchodce. Vstupenky pro
zájezd musí být objednány předem do stanoveného termínu
pro jednotlivé výstavy.
- Pro jarní Floru je termín do 31.3.2010
- Pro letní Floru je termín do 31.7.2010
- Pro podzimní Floru je termín do 10.9.2010

Minimální počet členů zájezdu je 20 účastníků
Kontakt pro objednávky vstupenek:
Výstaviště Flora Olomouc, a.s., Wolkerova 17,
771 11 Olomouc, tel.  585 726 232, fax: 585413370, 
e-mail: nadvornikova@flora-ol.cz nebo www.flora-ol.cz



8

13. TELEFONNÍ SEZNAM ÚSTŘEDÍ ČZS 14. SLEVA VSTUPNÉHO NA VÝSTAVY

Ústředí 222 782 710
úst ředí - fax 222 781 620
Ekonom.odd ělení 222 783 225
ekonomické - fax 222 781 854
Zahrádká ř - redakce 222 781 773

222 782 018
Předplatné 222 780 739

800 100 134
Inzerce 222 783 347
redakce - fax 222 782 711

jméno linka
Ing. Jan Hinterholzinger předseda ČZS 22
Doc. Josef Ernest ředitel ústředí 23
Stanislav Kozlík místopředseda 28
Ing. Jaroslav Vránek místopředseda 28
JUDr. Ladislav Labuta tajemník 26

Adámková Zuzana sekretářka 21
Auf Dalibor, Ing. redakce 37
Diorová Ivana čl. známky, dotace 24
Dvořák Ivan, Ing. redakce 37
Jindrová Hana předplatné 31
Korbová Monika ved. EO 25
Kožešník Miloš, Ing. web. stránky 31
Kožešníková Ivana, Ing. web. stránky 31
Loudová Jana odborné 35
Peterek Rudolf údržba 33
Pokorná Helena ekonom. odd. 34
Proňková Jitka inzerce 38, 39
Šmoranc Miroslav, Ing. odborné 35
Stanzel Jan, Ing. šéfredaktor 37
Šustová Anna inzerce 38
Zbranková Olga mzd. účt. pokladna 27

ÚS Praha-východ 222 781 620 36
ÚS Praha-západ - poradna 222 781 620 32

Mobilní telefony:
Auf Dalibor, Ing. 724 936 302
Ernest Josef, Doc. 725 052 601
Korbová Monika 603 271 136
Loudová Jana 603 213 016
Šmoranc Miroslav, Ing. 602 195 341
Stanzel Jan, Ing. 724 148 190
Proňková Jitka 602 262 435
předplatné - jen SMS 602 557 560

E-mail:
ustredi@zahradkari.cz sekretariát ústředí

sekretariat@zahradkari.cz sekretariát ústředí
eoczs@volny.cz ekonomické. odd.

odborne@zahradkari.cz odborné oddělení
odborne@czsos.cz odborné oddělení
zahradkari@vol.cz redakce časopisu

redakce@zahradkari.cz redakce časopisu
inzerce@zahradkari.cz inzerce časopisu

predplatne@zahradkari.cz předplatné časopisu
Informace a zprávy vnitrosvazového charakteru zasílejte

pouze na výše uvedené oficiální e-mailové adresy ústředí
nebo jednotlivých oddělení.

ČESKÉ BUDĚJOVICE

ČZS a Výstaviště České Budějovice a.s. si Vás dovolují
společně pozvat na letošní výstavy Hobby, Země živitelka a
Hobby podzim. Při této příležitosti bychom Vám  rádi nabídli
novinku, kterou je zlevn ěné vstupné  pro organizované
zájezdy členů ČZS.

Při objednání min. počtu 20 ks vstupenek v příslušném
termínu bude poskytnuto účastníkům zájezdu zlevněné
vstupné. Na základě objednávky budou vstupenky vyfakturo-
vány, přičteno balné v hodnotě 60 až 80,- Kč a spolu s faktu-
rou zaslány cenným psaním na adresu objednávajícího.

Výstavy Termín Objednat Plné Zlevn ěné
2010 konání do vstupné vstupné

Hobby 12.-16. 5. do 12. 4. 80,- Kč 45,- Kč
Země živitelka 26.-31. 8. do 26. 7. 80,- Kč 45,- Kč
Hobby podzim 14.-17. 10. do 14. 9. 60,- Kč 35,- Kč

Věříme, že návštěva těchto výstav je sama o sobě atraktiv-
ním zážitkem. Přijměte prosím nabízenou slevu jako příjemný
bonus a přijeďte nás navštívit do Českých Budějovic.
Kontakt pro objednávky zlevn ěných vstupenek:
paní Klára Pfeiferová, 
Výstaviště České Budějovice a.s.
Husova 523, 370 21 České Budějovice
Tel. 38 77 14 230 Fax. 38 53 42 480, pfeiferova@vcb.cz

Ing. Marcela Payerová
Výstaviště České Budějovice a.s.

OBSAH

1. Úvod předsedy ČSZ k novému volebnímu období . . . . 1
2. Usnesení z ustavujícího zasedání RR ČZS o.s. 

konaného dne 12.12. 2009 v Lázních Bohdaneč. . . . . 1
3. Programová orientace RR ČZS 

na období let 2010-2014 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
4. Rozpočet republikové rady ČZS na r. 2010 . . . . . . . . . 3
5. Právní problematika v činnosti ČZS . . . . . . . . . . . . . . . 4
6. Vyhláška ze dne 16. prosince 2009 . . . . . . . . . . . . . . . 5
(..změny sazeb pro účely poskytování cestovních náhrad...)
7. Upozornění pro všechny ZO a ÚS ČZS . . . . . . . . . . . . 5
8. Upozornění k žádostem ZO 

o dotované předplatné časopisu Zahrádkář . . . . . . . . . 5
9. Výstavy a příbuzné akce v roce 2010 . . . . . . . . . . . . . . 5
10. Výstavy organizované RR ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
11. Společenská rubrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
12. Sleva vstupného na výstavy - FLORA OLOMOUC . . . 7
13. Telefonní seznam ústředí ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
14. Sleva vstupného na výstavy - ČESKÉ BUDĚJOVICE 8

Přílohy
Stanovy ČZS schválené 12.12.2009
Registrační list
Přehled o činnosti ZO

(Přehled o činnosti ÚS, tzv. sumář je uveřejněn na webových
stránkách www.zahradkari.cz společně s dalšími formuláři.) 

Věstník vydává Český zahrádká řský svaz o.s.  - ústředí
Rokycanova 318/15, 130 00 Praha 3, 
tel.: 222 782 710, 222 783 225,
e-mail: ustredi@zahradkari.cz, web: www.zahradkari.cz,
pro potřebu organizačních složek ČZS, v nakladatelství Květ.
Technický redaktor: Ing. Miloš Kožešník.
Za obsahovou a věcnou stránku příspěvků odpovídají autoři.
Dáno do tisku  28. 1.  2010.
Vytiskla tiskárna Vltava-Labe-Press, a.s., Praha 10 - Uhříněves.
Podáno u České pošty - středisko POSTSERVIS.



STANOVY

Českého zahrádká řského svazu

ČÁST I.

§ 1

Název, sídlo a obvod činnosti

1. Český  zahrádkářský  svaz,  o.s.  (dále  jen  svaz)  je  dobrovolné,  nepolitické,  samostatné
občanské  sdružení  zájemců  o  zahrádkářskou  činnost  podle  zákona  č.  83/1990 Sb.,  o
sdružování ob čanů, v  platném zn ění.

2. Svaz má postavení samostatné právnické osoby a vyvíjí svou činnost v souladu s těmito
stanovami, vnitrosvazovými normami a obecně závaznými právními předpisy.

3. Sídlem svazu je Praha 3, Rokycanova 15.

4. Svaz působí na území České republiky.

§ 2

Poslání svazu

1. Hlavním posláním svazu je podporovat, rozvíjet a popularizovat odbornou zahrádkářskou
činnost,  zakládat  zahrádkové  osady,  uspokojovat  a  hájit  zájmy  členů  svazu,  podílet  se  svou
činností  na  tvorbě  a  ochraně  životního  prostředí,  krajinného  vzhledu  a  vytvářet  svým  členům
podmínky pro aktivní odpočinek.

2. Svaz  vytvá ří  podmínky  pro  rozvoj  zahrádkářské  činnosti,  pěstování  ovoce,  zeleniny,  vinné
révy, květin a dalších rostlin, včetně jejich zpracování a úpravy. Za tím účelem zejména:

a) poskytuje odborné a organizační porady související s činností svazu. Zřizuje 
poradny, organizuje činnost odborných instruktorů v oboru zahrádkářské 
činnosti,

b) pořádá a organizuje přednášky, školení, výstavy, soutěže, zájezdy, exkurze, 
kulturní, společenské a jiné akce,

c) spolupracuje s občanskými sdruženími a vytváří zájmové kroužky mládeže,
d) propaguje zahrádkářskou činnost na veřejnosti, vydává vlastním nákladem 

časopisy, odbornou a  organizační literaturu,
e) zřizuje potřebné fondy,
f) usiluje o to, aby správní orgány nejen stabilizov aly zahrádkové osady 

v územních plánech m ěst a obcí a jejich trvalé využití pro 
zahrádká řskou činnost, ale aby i tyto oblasti rozši řovaly,

g) organizuje služby a další činnost v souladu s právními předpisy,
h) spolupracuje s organizacemi podobného zaměření v zahraničí.



2

§ 3
Členství

1. Členství ve svazu je dobrovolné. Členem se může stát fyzická osoba, která souhlasí se stanovami svazu.
2. Člena přijímá výbor základní organizace na základě písemné přihlášky. Členství vzniká přijetím, zaplacením

zápisného a členského příspěvku. Je-li přijetí odmítnuto, má uchazeč o členství právo se odvolat k členské schůzi,
jejíž rozhodnutí je konečné.

3. Dokladem členství je jednotný členský průkaz, který členu předá základní organizace.
4. Člen svazu je členem v jedné základní organizaci, přičemž k uspokojení svých zájmů může hostovat a vyvíjet

činnost i v jiných základních organizacích svazu. Pokud je uživatelem pozemku v  zahrádkové osadě, je členem
organizace p ři níž je osada z řízena.

5. Členství zaniká:
a) vystoupením - členství zaniká dnem, ve kterém bylo písemné oznámení člena o vystoupení doručeno výboru

základní organizace,
b) zrušením členství pro neplacení členských příspěvků - členství zaniká k 31.12. kalendářního roku, v němž

člen nezaplatil členské příspěvky,
c) vyloučením,
d) úmrtím.
6. Člen může být vyloučen:
a) dopustí-li se hrubého porušení zásad soužití v organizaci, které ohrozilo její řádný chod nebo chod orgán ů

svazu,
b) porušuje-li nebo neplní povinnosti člena vyplývající ze stanov a ostatních vnitrosvazov ých norem,

ačkoliv byl již písemn ě vyzván p říslušným orgánem svazu, aby od takového jednání upu stil,
c) způsobil-li svým jednáním svazu nebo jeho organiza ční jednotce nikoliv nepatrnou hmotnou nebo

jinou majetkovou újmu,
d) byl-li pravomocně odsouzen k nepodmíněnému trestu odnětí svobody pro úmyslný trestný čin.
7. Zánik členství nezakládá nárok na vrácení členských nebo ú čelových p říspěvků.
8. Při zániku členství zaniká vedle členských práv i nárok na užívání pozemk ů v držení organizace, pokud

nebude smluvn ě sjednáno jinak.
9. Vyloučený člen se může znovu ucházet o členství po uplynutí jednoho roku ode dne pravomocného rozhodnutí

o vyloučení.
10. Členem svazu se může stát i právnická osoba, která má předpoklady podílet se na rozvoji činnosti svazu a

souhlasí se stanovami svazu. Členství právnických osob vzniká a zaniká na základě písemné smlouvy s příslušným
orgánem svazu. Členský p říspěvek je stanoven podle oboustranné dohody.

§ 4
Práva a povinnosti člena

1. Člen svazu má právo:
a) podílet se na činnosti svazu a využívat k tomu jeho zařízení v rozsahu stanoveném vnitrosvazovými

normami ,
b) volit a být volen do orgánů svazu,
c) prostřednictvím orgánů svazu rozhodovat o jeho činnosti,
d) obracet se na orgány svazu se svými podněty, návrhy, dotazy apod. s právem na jejich vyřízení,
e) při sporných záležitostech obrátit se na revizory ZO ČZS, revizní skupinu územního sdružení ČZS a revizní

skupinu republikové rady ČZS,
f) považuje-li rozhodnutí některých z orgánů svazu za nezákonné nebo odporující stanovám, může do 30 dnů

ode dne, kdy se o něm dozvěděl, nejpozději do 6 měsíců od rozhodnutí, požádat soud o jeho přezkoumání.
2. Člen svazu je povinen:
a) dodržovat stanovy svazu a ostatní vnitrosvazové normy vydané v souladu se s tanovami orgány svazu

a jeho organiza čních jednotek,
b) plnit rozhodnutí přijatá podle t ěchto stanov a ostatních vnitrosvazových norem orgány svazu a jeho

organiza čních jednotek a smluvní závazky s nimi uzav řené,
c) účastnit se aktivně práce ve svazu a podílet se na ochraně přírody,
d) platit řádně členské a účelové příspěvky,
e) chránit majetek svazu a přispívat k ú čelnému hospoda ření s ním,
f) zdržet se jednání, která by poškozovala zájmy a dob ré jméno svazu a jeho organiza čních jednotek,

dodržovat v ůči ostatním členům ohleduplnost, vzájemný respekt a zásady dobrého s oužití.

§ 5
Svazové ocen ění, čestné členství

1. Členům, funkcionářům, orgánům svazu, případně i jiným osobám, institucím a organizacím, které se zasloužili
o rozvoj svazu, mohou být udělena svazová ocenění.

2. Čestné členství může být uděleno zvlášť zasloužilým členům ČZS.



3

ČÁST II.
STRUKTURA SVAZU A ORGÁNY SVAZU

§ 6
Organiza ční struktura svazu

Svaz se člení na organiza ční jednotky, kterými jsou:
- základní organizace
- specializované základní organizace
- územní sdružení.
Výkonnými a řídícími orgány svazu jsou:
- územní rady
- republiková rada.

1. Členové svazu se sdružují v základních organizacích, vytvářených v určitém územním obvodu nebo podle
specializovaných zájmů.

2. Základní organizace se podle potřeby sdružují v územních sdruženích.
3. Sdružené základní organizace vytvářejí v rámci územních sdružení územní rady, které jsou jejich statutárními

orgány sdružení a výkonnými a řídícími orgány svazu na území v působnosti územního sdružení.
4. Územní rady vytvářejí republikovou radu svazu a mohou vytvá řet v rámci území kraje v n ěmž působí

krajskou koordina ční radu.
5. Všechny orgány svazu jsou voleny a rozhodují kolektivně. Vyšší orgány jsou povinny pomáhat nižším orgánům.

Usnesení orgánů přijatá v rámci stanov jsou závazná.
6. Základní organizace a územní sdružení mají právní subjektivitu. Vystupují v právních vztazích svým jménem

a mají samostatnou majetkovou odpovědnost. Mohou nabývat práv a uzavírat závazky, pokud to není v rozporu se
Stanovami ČZS a obecně závaznými právními předpisy.

7. Členská schůze volí výbor základní organizace, revizory a členy do územní rady, kteří jsou zástupci základních
organizací v územním sdružení.

8. Územní rada volí p ředstavenstvo a revizní skupinu územního sdružení , pov ěřuje své delegáty
zastupováním v krajské koordina ční rad ě a volí člena do republikové rady z delegovaných členů základními
organizacemi.

9. Orgány svazu vykonávají svou působnost v rozsahu určeném stanovami. K tomu mohou v rámci této
působnosti vydávat v souladu se stanovami p říslušné vnitrosvazové normy. Jednání orgánů upravuje jednací
a volební řád orgán ů svazu .

10. Revizoři a revizní skupiny kontrolují hospodaření a činnost příslušných orgánů.
11. Členové projednávají všechny otázky činnosti a hospodaření ve své základní organizaci přímo, případně

prostřednictvím shromáždění delegátů a ve vyšších orgánech prostřednictvím zvolených zástupců.
12. K přijetí návrhů a usnesení je třeba nadpoloviční většiny hlasů přítomných, pokud ve stanovách není upraveno

jinak.
13. V závažných případech může členská schůze a územní rada dvoutřetinovou většinou hlasů přítomných

odvolat svého člena ve vyšším orgánu.
14. Rozhodnutí kteréhokoliv orgánu svazu je platné a účinné jen v rozsahu, který není v rozporu se

stanovami, vnitrosvazovými normami vyšších orgán ů nebo obecn ě platnými právními p ředpisy.
15. V případě nezbytné pot řeby lze jednotlivé členy orgán ů svazu kooptovat. Kooptaci schválí p říslušný

orgán na svém nejbližším zasedání.
16. Funkce ve vzájemném kontrolním vztahu jsou u téže osoby neslučitelné.
17. Orgány svazu podle potřeby ustavují pracovní a odborné komise.

ZÁKLADNÍ ORGANIZACE

§ 7
Vznik - rozd ělení - zánik

1. Zájemci mohou ustavit základní organizaci při počtu alespoň tří osob.
2. Základní organizace s velkým počtem členů nebo různým pěstitelským zaměřením se může rozdělit.

O rozdělení organizace a majetku rozhodne členská schůze. Toto ustanovení platí také v případě, že dojde k
částečnému zániku zahrádkové osady.

3. Základní organizace zanikne, usnese-li se na tom členská schůze podle § 9 odst. 2 a 3 a současně členská
schůze rozhodne o způsobu provedení likvidace.

4. Základní organizace m ůže rovn ěž zaniknout rozhodnutím územní rady pokud je tato o rganizace
nefunk ční, po dobu více jak dvou let nevyvíjí žádnou činnost, nezapojuje-li se do činnosti územního
sdružení, pop řípadě pokud vykonává svoji činnost v rozporu se stanovami, vnitrosvazovými norm ami nebo
obecn ě závaznými platnými právními p ředpisy.

5. Vznik, rozdělení a zánik oznámí organizace územní radě územního sdružení v n ěmž byla, je nebo bude
zapojena. Platnost a ú činnost rozhodnutí o vzniku, rozd ělení či zániku organizace a s ním spojená práva
a povinnosti vyplývající z právní subjektivity orga nizace nastávají po registraci nebo jejích zm ěnách, které
zajistí p říslušná územní rada.



4

6. Zájemci zabývající se specializovanými obory zah rádká řské činnosti mohou ustavit specializované
základní organizace, na které se vztahují veškerá u stanovení stanov týkající se základních organizací.

7. Při základních organizacích mohou být z řad dětí a mladých zájemc ů o zahrádká řskou činnost z řizovány
zájmové kroužky mládeže. Jejich členové mají právo ú častnit se d ění v základní organizaci v p řiměřeném
rozsahu, stanoveném výborem základní organizace, kt erý zajiš ťuje jejich činnost.

§ 7a
Zahrádkové osady

1. V případech, kdy místní podmínky pro zahrádká řskou činnost umož ňují efektivní soust ředění zahrádek
do většího územního celku, z řizují místn ě příslušné základní organizace podle platných právních  předpis ů
zahrádkové osady.

2. Vnit řní režim a správu, v četně užívání spole čných za řízení zřízených základní organizací k zajišt ění
provozu zahrádkové osady, upraví základní organizac e osadním řádem, který je závazný pro její členy.

3. Povinností základní organizace je upravit písemn ou formou režim užívání majetku základní organizace
v zahrádkové osad ě, tj. cest, vody, elekt řiny a dalšího majetku, s vlastníky pozemk ů, kteří nejsou členy
základní organizace. Ve smlouv ě bude upravena i povinnost úhrady záloh na poskytov ané služby a jejich
vyú čtování, odpov ědnost za škodu zp ůsobenou na majetku základní organizace a rovn ěž dodržování
zásady ohleduplnosti, vzájemného respektu a zásady dobrého soužití se členy základní organizace.

§ 8
Orgány základní organizace

Orgány základní organizace jsou:
a) členská schůze
b) výbor
c) revizoři.

§ 9
Členská sch ůze

1. Členskou schůzi svolává výbor základní organizace podle potřeby, nejméně 1 krát za rok. Musí být svolána,
požádá-li o to 1/3 členů základní organizace. V případě, že nelze zajistit její svolání jinak, může svolat členskou
schůzi územní rada. V  základních organizacích s větším počtem členů mohou být schůze konány podle místních
podmínek formou shromáždění volených delegátů, jejichž zastoupení je upraveno jednacím a volebním řádem
svazu.

2. Členská schůze rozhoduje o všech záležitostech základní organizace, zejména:
a) plní usnesení územní rady a republikové rady,
b) schvaluje plán činnosti a rozpočet základní organizace a usnáší se na návrzích určených vyšším orgánům

svazu,
c) projednává a schvaluje čerpání rozpočtu a jeho změny, zprávu výboru o činnosti, účetní uzávěrku a  zprávu

revizorů,
d) jedná o návrzích výboru a členů,
e) volí na období 5 let předsedu ZO, členy výboru, revizory, u tříčlenné organizace volí p ředsedu a

hospodá ře,
f) volí a odvolává člena územní rady,
g) stanoví výši zápisného, účelových příspěvků a jejich splatnost,
h) schvaluje osadní řády, rozsah a druh pracovní povinnosti,
i) rozhoduje o vyloučení člena,
j) s konečnou platností rozhoduje o odvolání proti nepřijetí za člena,
k) rozhoduje o doplnění výboru základní organizace a revizorů, uskutečňuje doplňující volby, rozhoduje

o odvolání členů výboru a revizorů,
l) rozhoduje o zániku a rozdělení základní organizace ve smyslu ustanovení § 7 odst. 2,3,
m) o nakládání s nemovitým a movitým majetkem v hodnotě nad 10 tisíc Kč,
n) schvaluje po čty a způsob volby delegát ů podle odst. 1.
3. K rozhodnutí podle odstavce 2 písm. h), i), j), l), je zapotřebí 2/3 hlasů z přítomných členů, podle odst. 2 písm.

l) a m) 2/3 hlas ů všech členů základní organizace.

§ 10
Výbor základní organizace

1. Výbor základní organizace je jejím statutárním o rgánem. Zajišťuje činnost základní organizace podle
usnesení členské schůze v souladu se stanovami svazu. Hospodaří s finančními prostředky podle vnitrosvazových
norem a schváleného rozpočtu v  souladu s obecně závaznými právními předpisy. Za svou činnost odpovídá
členské schůzi.



5

2. Schůze výboru jsou svolávány podle potřeby. Schůze výboru musí být také svolána, požádá-li o to nejméně
1/3 členů výboru s uvedením účelu jednání.
Výbor zejména:

a) zajišťuje úkoly organizace a přijímá nové členy,
b) přiděluje zahrádkové dílce členům do užívání, pokud je ZO vlastníkem nebo nájemcem pozemků,
c) zajiš ťuje zájmy organizace ve vztahu k  vlastník ům pozemk ů,
d) zajišťuje pravidelné vybírání členských příspěvků a účelových příspěvků,
e) připravuje návrhy plánu činnosti a rozpočtu,
f) vytváří pracovní a odborné komise,
g) organizuje kroužky mládeže a pověřuje odborně vyspělé členy jejich vedením,
h) zajiš ťuje odbornou p řípravu členů organizace,
i) vede stanovené evidence o majetku organizace,
j) připravuje návrhy smluv a dohod a v rámci stanovené p ůsobnosti je realizuje a p řipravuje k  jednání

na členské sch ůzi,
k) organizuje osobní, v ěcná a finan ční pln ění ze smluv a dohod o využívání prost ředků a spole čných

zařízení organizace,
l) v rámci stanoveném vnitrosvazovými normami p řipravuje vnit řní akty upravující chod organizace,

zejména osadní řád, hmotnou zainteresovanost, p ůsobnost funkcioná řů a podpisová práva, vede
příslušné agendy podle vnitrosvazových norem a obecn ě závazných p ředpis ů a pokyn ů vyšších
orgán ů svazu.

3. Neodkladné záležitosti příslušející do působnosti výboru základní organizace vyřizuje předseda nebo pověřený
člen výboru ZO ČZS. Tato opatření musí předložit výboru základní organizace ke schválení na jeho nejbližší schůzi.

§ 11
Revizo ři

1. Revizoři provádějí podle potřeby, nejméně však jednou za rok ve smyslu § 6 odst . 10 kontrolu hospodaření
a činnosti základní organizace, řeší sporné záležitosti členů ve smyslu ustanovení § 4 odst.1 písm. e) stanov.
Členské schůzi předkládají zprávu za uplynulé období s návrhy na opatření.

2. Revizoři mají právo zúčastňovat se jednání výboru základní organizace s hlasem poradním.

ÚZEMNÍ SDRUŽENÍ

§ 12
Ustavení, struktura a úkoly sdružení

1. Územní sdružení vzniká na základě rozhodnutí republikové rady, pokud to vyžadují potřeby rozvoje svazu v
daném území. Územní sdružení je složeno ze základních organizací  v tomto území.

2. Orgány územního sdružení jsou
- územní rada,
- představenstvo územní rady ,
- revizní skupina územního sdružení.

3. Úkolem územního sdružení a jeho orgánů je zabezpečovat rozvoj svazu v daném území a zajišťovat plnění
úkolů vyplývajících ze stanov, jednacího řádu, vlastních usnesení a usnesení republikových orgánů. Územní
sdružení zároveň prosazuje zabezpečení zájmů sdružených základních organizací ve vztahu k mimorezortním
subjektům na daném území a k republikovým orgánům svazu.

4. Územní sdružení zanikne na základě rozhodnutí republikové rady, zaniknou-li potřeby, pro které územní
sdružení vzniklo nebo na návrh dvou třetin základních organizací v něm sdružených.

ORGÁNY ÚZEMNÍHO SDRUŽENÍ

 § 13
Územní rada

1. Územní rada je statutárním orgánem územního sdružení a řídícím a výkonným orgánem svazu na území jeho
působnosti.

2. Územní radu tvoří zástupci základních organizací sdružených v územním sdružení.
3. Územní rada se schází nejméně jednou ročně. Musí být svolána, požádá-li o to 1/3 sdružených základních

organizací.
4. Do působnosti územní rady přísluší zejména:
a) koordinovat činnost základních organizací,
b) jednat a usnášet se o činnosti a hospodaření územních orgánů, o zprávě revizního orgánu,
c) jednat a usnášet se o záležitostech, které jí předloží základní organizace a představenstvo sdružení,
d) usnášet se o věcech majetkových,
e) usnášet se o návrzích pro republikovou radu,



6

f) volit předsedu, místopředsedy a členy představenstva,
g) volit předsedu a členy revizní skupiny,
h) volit a odvolávat člena do republikové rady,
i) odvolávat předsedu, místopředsedy, členy představenstva, předsedu a členy revizní skupiny, v případě

nečinnosti člena územní rady navrhovat příslušné základní organizaci jeho odvolání,
j) projednávat a schvalovat plán činnosti a rozpočet územního sdružení,
k) plnit usnesení republikové rady, předkládat jí podněty a informovat o své činnosti,
l) vytvářet pracovní a odborné komise, zřizovat poradny,
m) rozhodovat o zániku ZO podle § 7 odst. 4 a provedení majetkoprávního vypořádání,
n) podílet se podle svých pot řeb na vytvá ření a činnosti krajské koordina ční rady, pov ěřovat delegáty

k zastupování v krajské koordina ční rad ě a odvolávat je.
5. K rozhodnutí podle odstavce 4 písm. d), h), i), n), je zapotřebí 2/3 hlasů přítomných členů územní rady.
6. V naléhavých p řípadech rozhoduje o záležitostech náležejících do p ůsobnosti územní rady její

představenstvo. Své rozhodnutí musí p ředložit ke schválení územní rad ě na její nejbližší sch ůzi.

§ 14
Představenstvo územního sdružení

1. Zajišťuje činnost svazu a územního sdružení v území mezi zasedáními územní rady podle jejich usnesení. Za
svoji činnost odpovídá územní radě.

2. Schází se podle potřeby, nejméně však 4 krát ročně.
3. Připravuje a projednává plán činnosti a rozpočet územní rady. Hospodaří s finančními prostředky v rámci

schváleného plánu činnosti a rozpočtu územní rady.
4. Plní funkci smírčího orgánu mezi základními organizacemi v území.
5. Připravuje kandidátku pro volby do p ředstavenstva územní rady, revizní skupiny územního sdružení

a kandidáta pro volbu do republikové rady.
6. Neodkladné záležitosti příslušející do působnosti představenstva může řešit předseda, případně radou

pověřený člen. Tato opatření musí být předložena představenstvu ke schválení na jeho nejbližším zasedání.

§ 15
Revizní skupina územního sdružení

1. Revizní skupina územního sdružení provádí ve smyslu § 6 ost. 10 nejméně jednou za půl roku kontrolu
hospodaření a činnosti územní rady a řeší sporné záležitosti ve smyslu § 4 odst. 1 písm. e).

2. Poskytuje pomoc revizorům základních organizací. Předkládá územní radě zprávu o činnosti za uplynulé období
s návrhy na opatření.

3. Předseda revizní skupiny se zúčastňuje jednání územních orgánů s hlasem poradním. K jednáním územních
orgánů mohou být přizvání i ostatní členové revizní skupiny.

4. Revizní skupina územního sdružení může provádět revizi hospodaření ZO ve spolupráci s revizory základní
organizace.

§ 16
Ustavení a úkoly krajské koordina ční rady

1. Krajskou koordinační radu tvoří delegáti územních sdružení pov ěření územními radami k zastupování
jejich organizací ve styku s krajskými mimosvazovým i institucemi.

2. Krajská koordina ční rada jedná a schází se podle pot řeby, požádá-li o to nejmén ě 1/3 jejích členů. Do
působnosti krajské koordina ční rady náleží zajiš ťovat zájmy a pot řeby organizací v  kraji navenek a za tím
účelem vystupovat jménem organizací v kraji ve styku s orgány státní moci a správy v kraji a jinými
institucemi na krajském stupni.

3. Krajská koordina ční rada není orgánem svazu ve smyslu § 6 stanov a n emá vlastní právní subjektivitu.

REPUBLIKOVÉ ORGÁNY

§ 17
Republikové orgány jsou:

a) republiková rada,
b) představenstvo republikové rady,
c) revizní skupina republikové rady.

§ 18
Republiková rada

1. Republikovou radu tvoří členové zvolení územními radami na dobu 5 let případn ě kooptovaní členové
představenstvem republikové rady. Republiková rada je nositelem právní subjektivity svazu.

2. Je svolávána nejméně jednou za rok. Mimořádné zasedání republikové rady musí být svoláno, požádá-li o to
1/3 členů republikové rady.



7

3. Do působnosti republikové rady patří zejména:
a) jednat a usnášet se o návrhu stanov a jejich změnách,
b) schvalovat jednací řád a volební řád orgán ů svazu a jiné vnitrosvazové normy a usnášet se o je jich

změnách ,
c) volit předsedu, maximáln ě 4 místopředsedy, tajemníka a  členy představenstva, předsedu a členy revizní

skupiny,
d) stanovit hlavní zásady činnosti a hospodaření svazu,
e) stanovit výši členských příspěvků a jejich rozdělení,
f) jednat a usnášet se o zprávách a návrzích územních rad, svých členů, pracovních komisí a revizní skupiny,
g) usnášet se o zániku svazu a územních sdružení a způsobu likvidace majetku,
h) odvolávat předsedu, místopředsedy, tajemníka a členy představenstva, předsedu revizní skupiny a členy

revizní skupiny,
i) v případě nečinnosti člena republikové rady navrhovat příslušné územní radě jeho odvolání,
j) vydávat členské průkazy, známky a odznaky,
k) uskutečňovat vlastní nakladatelskou a vydavatelskou činnost, vydávat časopisy,
l) projednávat a schvalovat plán činnosti a rozpočet, plán zahraničních styků, účetní uzávěrku republikové rady

a publikovat je,
m) hospodárně spravovat majetek,
n) zřizovat svépomocný fond, případně další fondy pro rozvoj zahrádkářské činnosti,
o) ustavovat podle potřeby pracovní a odborné komise,
p) zřizovat "Ústředí svazu" a schvalovat jeho Statut,
q) přenést část své působnosti na představenstvo republikové rady, s výjimkou působností uvedených pod

písmeny a) až i) a p),
r) ud ělovat svazová vyznamenání.

4. a) k rozhodnutí podle bodu 3, písm. a), e), h) je zapotřebí 2/3 hlasů přítomných členů republikové rady,
b) k rozhodnutí podle bodu 3 písm. g) je zapotřebí 2/3 hlasů z celkového počtu členů republikové rady.

§ 19
Představenstvo republikové rady

1. Je výkonným orgánem republikové rady a tvo ří je předseda, místop ředsedové, tajemník a členové volení
republikovou radou na její volební období nebo koop tovaní. P ředseda stojí v čele představenstva,
zastupuje svaz navenek a jedná jeho jménem. Místop ředsedové jednají v rámci své funk ční působnosti
svěřené jim republikovou radou p ři ustanovení do funkcí. Tajemník zabezpe čuje činnosti pro výkon funkcí
předsedy, místop ředsedů a předsedy revizní skupiny republikové rady, zápisy, ko ntrolu usnesení a p řípravu
zasedání republikové rady a p ředstavenstva.

2. Představenstvo koordinuje činnost svazu mezi zasedáními republikové rady podle jejího usnesení. Rozhoduje
o otázkách, které nejsou vyhrazeny stanovami republikové radě, nebo jejichž rozhodnutí si republiková rada
vyhradila, zejména:

a) projednává a předkládá návrhy k jednání republikové rady,
b) hospodaří s finančními prostředky v rámci schváleného plánu činnosti a rozpočtu,
c) v naléhavých případech rozhoduje o věcech příslušejících do působnosti republikové rady. S  rozhodnutím

musí seznámit republikovou radu na jejím nejbližším zasedání,
d) kooptuje po p ředchozím projednání s p říslušnými územními orgány jejich členy do republikových

orgán ů.
2. Schází se dle potřeby, nejméně však 4 krát ročně. Za svou činnost odpovídá republikové radě.
3. Neodkladné záležitosti příslušející do působnosti představenstva nebo republikové rady může řešit předseda,

místopředsedové a tajemník p ředstavenstva . Tato opatření musí předložit představenstvu republikové rady ke
schválení na jeho nejbližším zasedání.

§ 20
Revizní skupina republikové rady

1. Provádí ve smyslu § 6 odst. 10 nejméně jednou za půl roku revizi hospodaření a činnosti republikové rady a
řeší sporné záležitosti ve smyslu § 4 odst. 1 písm. e) stanov. O výsledku revize informuje republikovou radu na jejím
zasedání a mezi zasedáními republikové rady představenstvo republikové rady. Za svou činnost odpovídá
republikové radě.

2. Předseda revizní skupiny se zúčastňuje jednání republikových orgánů s hlasem poradním. K jednání
republikových orgánů mohou být přizváni i ostatní členové revizní skupiny.

3. Revizní skupina RR ČZS může provádět revizi hospodaření ÚR ve spolupráci s revizní skupinou územního
sdružení .

§ 21
Ústředí svazu

Ústředí svazu zabezpečuje plnění úkolů a usnesení republikových orgánů svazu, metodickou pomoc územním
sdružením a základním organizacím.



8

ČÁST III.
MAJETEK A HOSPODA ŘENÍ

§ 22
1. Svaz a jeho organiza ční jednotky jako samostatné právnické osoby hospoda ří s majetkem svazu, který

je v jejich vlastnictví, v souladu s obecn ě platnými p ředpisy podle zásad vydaných republikovou radou.
2. Majetek svazu tvoří hmotný a nehmotný majetek, fondy, pohledávky a jiná majetková práva. Ve vlastnictví

svazu jako celku je majetek, který svaz vlastní neb o který získal jako právnická osoba jménem Českého
zahrádká řského svazu o.s. pro pot řeby svazu jako celku. Ve vlastnictví organiza čních jednotek svazu je
majetek vytvo řený nebo získaný základními organizacemi a územními  sdruženími jako právnickými osobami
jejich jménem pro vlastní pot řebu.

3. Základní organizace, územní sdružení a republiko vá rada hospoda ří se svým majetkem samostatn ě

v rámci své právní subjektivity a mohou jej mezi se bou vzájemn ě převádět a disponovat s ním v rozsahu
vlastnických práv.

4. Republiková rada spravuje finan ční fondy svazu na základ ě Statutu fond ů ČZS.
5. Zdroji majetku základních organizací, územních sdružení a majetku svazu jsou:
a) hmotný majetek a majetková práva,
b) podíl z členských příspěvků, příp. účelové příspěvky,
c) výnosy akcí svazu organizovaných v souladu s  posláním svazu,
d) dary, dotace, příp. jiné příspěvky státu, obcí a dalších organizací,
e) výnosy z kapitálových vkladů a úroky.

ČÁST IV.
SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

§ 23
Zastupování svazu

1. Základní organizaci navenek zpravidla zastupují předseda spolu s dalším pověřeným členem výboru základní
organizace jako statutární zástupci.

2. Územní a republikovou radu zastupují navenek předseda a jeden místopředseda jako statutární zástupci,
případně předseda a pověřený člen představenstva. Krajskou koordinační radu zastupují navenek zvolený vedoucí
a další člen krajské koordinační rady.

3. Jednotlivé orgány mohou zmocnit k zastupování na základě a v rozsahu udělené plné moci jiné členy svazu,
pracovníky svazu, popř. další osoby.

4. Je-li k platnosti právních úkonů předepsána písemná forma, je třeba podpisů dvou oprávněných zástupců.
5. Podrobnější pravidla jednání orgánů a organizací svazu upravuje republiková rada ČZS Jednacím a volebním

řádem orgán ů svazu.

§ 24
Odpov ědnost

Hmotnou a právní odpov ědnost za provedené právní úkony a za hospoda ření s majetkem svazu nesou
statutární zástupci uvedení v § 23 odst. 1 a 2, opr ávnění zástupci podle § 23 odst. 3 a 4 a členové
statutárních orgán ů svazu a organiza čních jednotek svazu v rozsahu své funk ční působnosti.
 

§ 25
Územní orgány svazu jsou právními nástupci okresních - městských výborů ČZS. Republiková rada je právním

nástupcem ústředního výboru ČZS. Ve statutárních městech jsou nástupnickými organizacemi všechny územní
rady, které vzniknou.

§ 26
1. Stanovy Českého zahrádkářského svazu vstupují v platnost schválením republikovou radou ČZS dne 12.

prosince 2009 .
2. Stanovy registrované MV ČR dne 21.12.2005 pod čj. VSP/1- 2622/90-R se ruší.

Stanovy byly registrovány Ministerstvem vnitra
dne 11. 1. 2010 pod čj. VSP/1-2622/90-R.



Český zahrádká řský svaz o.s.
Přehled o činnosti ZO ČZS za rok 20 . .   (stav k 31.12.)

vyplňují základní organizace ČZS

1. č. ZO . . . . . . . . . . název ZO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

územní sdružení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. Celkový počet členů ZO: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . z toho čestných: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. Výměra užívané půdy celkem: . . . . . . . . . . . . . . . . ha - z toho v osadách: . . . . . . . . . . . . . . . . . . ha

4. Počet zahrádek - v zahrádkových osadách: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

- přídomních zahrádkářů: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

5. Počet: - moštáren: . . . . . . . . . . . . sušáren: . . . . . . . . . . povidláren:. . . . . . . . . . . palíren. . . . . . . . .

6. Počet výstav za rok: . . . . . . . . . . . . 

7. Počet odborných přednášek: . . . . . . . . . . . . . . . . a instruktáží: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

8. Počet akcí pro děti: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . počet zúčastněných dětí: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

9. Počet členů ZO v obecních zastupitelstvech: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

10. Spolupráce ZO ČZS s jinými sdruženími:

včelaři ano/ne ochránci přírody ano/ne rybáři ano/ne

chovatelé ano/ne hasiči ano/ne červ. kříž ano/ne

další vyjmenujte: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

11. Jaké činnosti a služby by mělo ÚS ČZS poskytovat ZO ČZS  (uveďte na druhé straně)

12. Jaké činnosti a služby by měla RR ČZS poskytovat ZO ČZS  (uveďte na druhé straně)

13. Náměty ZO ČZS pro další činnost ČZS  (uveďte na druhé straně)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
jednatel ZO ČZS  předseda ZO ČZS

Termín k odeslání:  do termínu určeném ÚS ČZS
Rozdělovník:  1x ÚS ČZS, 1x ZO ČZS Přehled nezasílejte na úst ředí RR !!!



Zde dopl ňte připomínky dle bodu 11, 12, 13 tohoto formulá ře nebo další své podn ěty.



- úplný název organizační jednotky: např. ZO ČZS Kaštánka,

- místo působnosti: tj. místo, kde jsou pozemky, nemovitosti apod. z majetku organizace, např. obec
Zahrádky,

- evidenční číslo, přidělené v ČZS - je šestimístné a první tři místa patří příslušnému územnímu sdružení,
např. 605120,

- telefonní číslo organizační jednotky, případně e-mail,

- Územní sdružení ČZS: název územního sdružení - vyplňují jen ZO,

- datum, kdy byli předseda a další funkcionáři zvoleni do funkcí členskou schůzí nebo zasedáním územní
rady,

- tituly, jména, příjmení, bydliště, místo, a doručovací pošta (je-li odlišná od místa), PSČ a telefony těchto
funkcionářů,

- podpisy těchto funkcionářů ZO a razítko ZO,

- podpisy funkcionářů a razítko ÚS, i když jde o registraci ZO,

- adresa pro doručování Věstníku ČZS - doplňkový údaj - vyplňte úplnou adresu k doručování pokud není
shodná s adresou některého funkcionáře, jinak uveďte funkcionáře, kterému má být Věstník zasílán.

Tento registrační list může být také použit jako evidenční karta nebo změna některých údajů v ní
uvedených - v tomto případě podtrhněte výrazně text, uvedený na konci nadpisu v závorce (hlášení změn),
v ostatních případech tento text v závorce přeškrtněte.

Pokud budou ZO a ÚS ČZS potřebovat registrační list k daňovým účelům, uvedou pod tabulku
poznámku: plátce daně.

Ve Věstníku č. 3/94 na str. 2 byl k prokazování právní subjektivity před orgány státní správy zveřejněn
Pokyn ministerstva financí č. D-92 - Uplatňování jednotného postupu při vymezení právnické osoby -
organizační jednotky občanského sdružení pro daňové účely. Tento pokyn platí i pro organizační jednotky
(ZO a ÚS) našeho svazu ve vztahu ke schváleným Stanovám ČZS a evidenci min. vnitra ČR.

Jednou z podmínek prokazování právní subjektivity organizačních složek vůči státním orgánům a
finančním úřadům je i přidělení identifikačního čísla organizace (IČO).

Postup pro přidělení IČO pro ZO byl publikován ve Věstníku č. 2/92, (čl. 19, str. 14). Potvrzení právní
subjektivity ZO, které vystavovaly okresní výbory pro účely české spořitelny podle či. 6, na str. 6 ve
Věstníku č. 4/92 je rovněž nahrazeno tímto registračním listem.

Podpisové vzory ZO pro bankovní účely potvrzuje pouze příslušné územní sdružení ČZS.

Nedílnou přílohou tohoto registračního listu jsou Stanovy ČZS. Platné Stanovy ČZS byly schváleny
republikovou radou Českého zahrádkářského svazu dne 12. 12. 2009 a registrovány min. vnitra ČR dne
11. 1. 2010 pod reg. č. VSP/1 -2622/90-R.

Údaje registračního listu zákl. organizace musí být před doručením na ústředí republikové rady ověřeny
územní radou ČZS.

Samostatně bude žádosti ZO o registraci potvrzovat ústředí jen těm zákl. organizacím, které mají
přidělené IČO a údaje jsou ověřeny územní radou. Ostatním zákl. organizacím budou registrační listy
potvrzovány hromadně prostřednictvím územního sdružení. Dosavadní registrace potvrzená ústředím
zůstává v platnosti do doby potvrzené změny údajů v registračním listě.



Registrační list organizační jednotky Českého zahrádkářského svazu
NÁZEV organizační jednotky EVIDENČNÍ ČÍSLO ČZS

ADRESA SÍDLA org. jednotky MÍSTO PŮSOBNOSTI

DATUM vzniku ZO ČZS IČO - přidělěné Českým statistickým úřadem Tel. č. org. jednotky E-mail:

BANKOVNÍ SPOJENÍ ORGANIZAČNÍ JEDNOTKY ČÍSLO ÚČTU org. jednotky

ÚZEMNÍ SDRUŽENÍ ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU IČO ÚS ČZS

ČLENSKÁ SCHŮZE (ZASEDÁNÍ ÚR) ZVOLILA DNE: Adresa pro zasílání Věstníku ČZS

FUNKCE, titul, jméno, příjmení BYDLIŠTĚ (ulice čp., místo, PSČ) TELEFON

FUNKCE, titul, jméno, příjmení BYDLIŠTĚ (ulice čp., místo, PSČ) TELEFON

FUNKCE, titul, jméno, příjmení BYDLIŠTĚ (ulice čp., místo, PSČ) TELEFON

FUNKCE, titul, jméno, příjmení BYDLIŠTĚ (ulice čp., místo, PSČ) TELEFON

FUNKCE, titul, jméno, příjmení BYDLIŠTĚ (ulice čp., místo, PSČ) TELEFON

RAZÍTKO a podpisy za  org. jednotku (ZO) RAZÍTKO a podpisy za územní sdružení ČZS RAZÍTKO a podpisy za zřizovatele ČZS (ústředí)

Registrační list organizace je zpracován ve smyslu zákona ČSFR č. 83/1990 Sb. a pokynu MF ČR č. D-92 ze dne 16. Srpna 1994
Uvedené osobní údaje budou zpracovány v souladu se zák. 101/2000 Sb. výhradně pro vnitřní potřebu ČZS


